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Producao industrial diminuiu 0,9%

Em outubro de 2023, face ao mesmo més do ano passado e considerando os efeitos de calendario e a sazonalidade:
+ O/ndice de Producéo Industrial (IPI) diminuiu 0,9%, contraindo 5,4 p.p. menos do que no més anterior;
« Excluindo o agrupamento “Energia’, a reducao foi de 3,1% (-5,8% no més precedente);
- Ataxa de variacao da seccdo “Industrias Transformadoras” situou-se em -4,4% (-6,8% em setembro); e
«  Os grandes agrupamentos industriais apresentaram as seguintes evolugoes:

» Os “Bens de Consumo” contribuiram com -1,4 p.p., em resultado de uma diminuicao homéloga de 4,0% (-6,2% em
setembro);

» Os”“Bens Intermédios” passaram de uma taxa de variacdo de -4,6% em setembro, para -3,7% no més em analise, tendo
contribuido com-1,3 p.p.;

» O agrupamento “Energia” apresentou o contributo positivo mais influente para a variacdo do indice total (1,6 p.p.),
originado por uma taxa de variacao de 10,1% (-8,5% no més anterior).
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No que respeita a variagdo mensal, em outubro de 2023:

O IPl cresceu 3,7% (-3,2% em setembro);

indice de Producéo Industrial (variacio homéloga)
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Todos os grandes agrupamentos industriais apresentaram contributos positivos para a variacao do indice total,
exceto o de“Bens Intermédios” (-0,4 p.p.), que passou de um aumento de 3,3%, em setembro, para uma diminuicao

de 1,3%;

O agrupamento “Energia” apresentou o contributo mais intenso, 2,4 p.p., que resultou de uma variacdo mensal de

14,9% (-8,5% no més anterior); e

Os “Bens de Investimento” contribuiram com 1,4 p.p., em consequéncia do crescimento de 9,5% (-13,9% em

setembro).

IPI - Total e Grandes Agrupamentos Industriais
(variacao mensal)
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Mais informagdo
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Wset-23 out-23

indice de Produgdo Industrial — outubro de 2023
4 de dezembro de 2023
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Em outubro de 2023, face ao mesmo més do ano anterior:
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« O Indice de Volume de Negdcios na Industria (IVNEI)
apresentou uma variacdo nominal de -3,5% (-10,4% em
setembro);

«  Excluindo o agrupamento “Energia’, as vendas na Industria
decresceram 2,4% (+9,8% no més anterior);

« O indice relativo ao mercado nacional diminuiu 1,3%
(-8,1% em setembro);

- O indice relativo ao mercado externo decresceu 6,6%
(-13,8% no més anterior);
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Volume de Negdcios na Industria (variacdo homéloga) Volume de Negdcios na Industria (variagdo homadloga)
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indices de Emprego, de Remuneracées e de Horas Trabalhadas
(variagdo homdloga)

Emprego
« Oindice de emprego cresceu 0,4%;

« Oindice de remunerac¢des subiu 5,7%; e 6,5%
Remuneragées

- Oindice de horas trabalhadas, ajustado de efeitos
de calendario, aumentou 0,4%.

-0,3%
Horas Trabalhadas
Wset-23 mWout-23
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*Valores ajustados de efeitos de calendario

Face ao més anterior, o IVNEI registou um acréscimo de 3,2% em outubro de 2023, o que compara com -4,2% em outubro de 2022.

Mais informagdo:

indices de Volume de Negécios, Emprego, Remuneragdes e Horas Trabalhadas na Industria — outubro de 2023
11 de dezembro de 2023
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Unidades comerciais de dimensao relevante vendem mais 11,2% do que em
2019 com menos 1,7% de pessoal ao servico

O conceito de unidade comercial de dimensao relevante (UCDR) baseia-se na dimensao da area fisica de exposicao e venda
dos estabelecimentos. Estes podem ser considerados individualmente ou num conjunto dos mesmos proprietarios no qual
se exerca a atividade comercial. Este conceito sucede, pois, ao de grande superficie comercial, que, contudo, permanece de
uso coloquial.

Peso das UCDR no comércio a retalho, 2022

Empresas Pessoal ao servigo Volume de negdcios

0 ) LAZ'/ ’

[l vcor [ outros

Em 2022, as unidades comerciais de dimenséao relevante:
- Totalizaram 3 668 estabelecimentos, crescendo 0,5% face a 2021 e invertendo o decréscimo de 0,3% registado nesse ano;
- Tiveramao servico 122,4 mil trabalhadores, crescendo 0,7% face ao ano anterior, mas abrandando 2,0 p.p. nesse crescimento;

« Realizaram um volume de negécios agregado de 22,2 mil milhdes de euros, crescendo 10,5% face a 2021 e acelerando 5,5
p.p. face a esse ano;

« Realizaram 22,0 mil milhdes de euros em vendas, tendo este subconjunto do volume de negécios crescido 10,6% e
diferenciando-se em:

» Unidades de retalho nao alimentar, que cresceram mais 16,3% (+9,9% em 2021; +3,7% comparando com 2019); e
» Unidades de retalho alimentar, que cresceram 8,2% (+3,1% em 2021; +14,8% comparando com 2019);

« Realizaram 1,0 mil milhdes de transacdes, mais 13,7% do que em 2021 e acelerando 8,1 p.p. face a esse ano.

Contudo, face a 2019 nem todos os indicadores cresceram:

- O numero de estabelecimentos aumentou 1,6%;

« O pessoal ao servico diminuiu 1,7%;

« O volume de negdcios cresceu 11,0%;

- O volume de vendas aumentou 11,2%; e

- O numero de transacdes contraiu 0,8%.

A venda de produtos de marca prépria nas unidades de retalho alimentar (6,0 mil milhdes de euros) representou 39,1% das vendas
globais destas unidades em 2022 (37,9% em 2021), a mais elevada proporcdo desde o inicio da série.

Mais informagéo:
Unidades Comerciais de Dimensdo Relevante 2022
4 de dezembro de 2023
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Producao industrial aumentou 23,6%, em termos nominais

De acordo com dados definitivos do Inquérito Anual a Producao Industrial, em 2022:

« Asvendas de produtos e prestacao de servicos nas “Industrias transformadoras” (divisdes 10 a 33, 35 e 38 da CAE Rev. 3)
fixaram-se em 119,6 mil milhdes de euros;

« Este valor representa um aumento (taxa de variacdo nominal) de 23,6% face aos 96,8 mil milhdes de euros registados em
2021;e

- Relativamente a 2019, verificou-se um crescimento de 27,1%.

Vendas de produtos e prestacdo de
servicos industriais

10%€
140 000 000

120 000 000

100 000 000

80000 000
60 000 000
40 000 000
20000 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Variagdes homologas na venda de produtos e prestagao

de servicos industriais
%
30
3 23,6
20
15

10 9,3

-10 -10,6
-15

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Este crescimento é, em parte, impulsionado pelos precos, que subiram 20,5% (variagao homologa do indice de precos na producao
industrial em 2022).

Em termos de atividades, esta variagao positiva resultou sobretudo dos contributos:
- Da“Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis” (Div. 19), com +5,5 p.p.;
« Das“Industrias alimentares” (Div. 10), com +3,6 p.p.; €

« Da"Fabricacao de pasta, de papel, cartao e seus artigos” (Div.17), com +1,9 p.p.




De acordo com o IPPI, estas divisdes encontram-se entre as que registaram as maiores variagdes de precos na producao industrial
em 2022 face a 2021, destacando-se o aumento de 26,4% na Div.10.

Ainda em termos de atividades, as divisdes com maior peso relativo no total das vendas e prestacao de servicos foram:
. As”Industrias alimentares” (Div. 10), com 13,3% do total, totalizando 15,9 mil milhdes de euros;

« A “Fabricacdo de coque, de produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis” (Div. 19), com 10,1%,
atingindo 12,1 mil milhdes de euros; e

«  A"Fabricacdo de veiculos automoveis (...)" (Div. 29), com 9,0% e vendas de 10,8 mil milhdes de euros.

Atividades com mais vendas de produtos e prestacao de servicos
(Divisao da CAE Rev. 3) em 2022

10-Industrias alimentares

19-Fabricagdo de coque, de produtos petroliferos refinados...
29-Fabricagdo de veiculos automéveis, reboques...
25-Fabricagdo de produtos metalicos...

20-Fabricagdo de produtos quimicos...

17-Fabricagdo de pasta, de pap...

22-Fabricagdo de artigos de bor...

35-Eletricidade, gas, vapor, dgua...

23-Fabricagdo de outros produt...

24-Industrias metalirgicas...
10%€
4000 000 8000 000 12 000 000 16 000 000

Considerando o total da venda de produtos e prestacao de servicos de cada divisdo das industrias transformadoras em 2022,
apenas duas nao recuperaram ainda os niveis de 2019:

« Div. 29 - Fabricacdo de veiculos automéveis (-7,7%); e
« Div. 33 - Reparacdo, manutencao e instalacdo de maquinas e equipamentos (-5,2%).
O consumo aparente de produtos industriais cresceu 25,0% em 2022, em resultado do contributo equivalente das varias parcelas:
« Importagoes: +24,8%;
«  Producao nacional: +24,0%; e

« Exportacoes: +23,4%.

Mais informagdo:
Estatisticas da Produgdo Industrial — 2022
12 de dezembro de 2023
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Ano 2022 marcado pela aceleracao da atividade econdmica do sector
empresarial

Em 2022, as 1 453 728 empresas' existentes em Portugal registaram, face ao ano anterior, os seguintes crescimentos nominais:
«  Volume de negdcios: 22,5%;
« Do valor acrescentado bruto (VAB): 19,9%;
« Do excedente bruto de exploracao (EBE): 26,1%;
+ Do pessoal ao servico: 5,8%; e

+ Dos gastos com o pessoal: 12,6%.

Indicadores relativos as empresas,
variacdo face ao ano anterior
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imobilidrias

" Nesta sintese, o termo “empresa” assume como pressuposto base que a cada unidade legal corresponde uma empresa.

"




No que se refere ao VAB, os “Outros servicos” e o “Alojamento e restauracao” evidenciaram os maiores contributos (+3,9 p.p. e +3,2
p.p., respetivamente).

Quanto ao EBE, o maior contributo para o crescimento observado veio dos “Servicos financeiros” (+5,5 p.p.).
As sociedades ndo financeiras eram 488 807 em 2022 (+4,3% face a 2021) e registaram crescimentos de:

«  24,1% no volume de negdcios (+16,2% em 2021);

« 18,6% no VAB (+16,3% em 2021);

o 24,2% no EBE (+30,3% em 2021); e

« 5,2% no pessoal ao servico (+2,9% em 2021).

Nestas sociedades, as de grande dimensao evidenciaram crescimentos superiores na maioria das varidveis econémicas, com
excecdo do VAB, no qual as pequenas e médias empresas registaram um crescimento ligeiramente superior as grandes (18,9% e
18,1%, respetivamente).

Ainda nas sociedades ndo financeiras:
« A produtividade aparente do trabalho atingiu quase 35 mil euros por pessoa ao servico; e
« Aremuneracao média anual ascendeu a 17,3 mil euros por pessoa ao servico remunerada.

Em 2022, existiam em Portugal 30 742 sociedades com perfil exportador (+8,9% relativamente a 2021), que, face ao conjunto das
sociedades ndo financeiras, representaram:

+  6,3% do numero total;

«  37,1% do volume de negdcios;
+ 32,8%doVAB;

« 32,1%do EBE; e

«  23,7% do pessoal ao servico.

Indicadores relativos as sociedades com perfil exportador face ao
conjunto das sociedades ndo financeiras, 2022 e 2021 (%)

40,0
37,1 35,9 s
35,0 32 335 21
30,0
23,7
25,0 7 23,3
20,0
15,0
10,0
g 63 6,0
510 . .
0,0
Total de empresas Volume de Valor acrescentado  Excedente bruto de  Pessoal ao Servigo
negocios bruto exploragdo

2022 W2021

Mais informag&o:
Empresas em Portugal — Sociedades integradas em Grupos de Empresas — 2022
15 de dezembro de 2023
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Servicos de informatica continuam a destacar-se em 2021, com o maior
crescimento no valor dos servi¢os prestados as empresas

Em 2022, no que respeita aos “Servicos Prestados as Empresas” (SPE)":
« Ovalor total cresceu 20,5%, atingindo 25,5 mil milhdes de euros;

Este registo situa-se 4,5 p.p. abaixo do total apurado para as sociedades ndo financeiras, acelerando o crescimento em
4,3 p.p. face ao ano anterior e em 22,1 p.p. relativamente a 2020;

Face a 2019, verificou-se um crescimento de 37,8%;

« O Valor Acrescentado Bruto (VAB) aumentou 20,7% (+15,1 em 2021 e +3,8% em 2020) e chegou aos 15,6 mil milhdes de
euros, registando uma variacdo superior a verificada no total das sociedades nao financeiras (+18,9%);

Face a 2019, O VAB teve um crescimento de 44,1%;

« O Excedente Bruto de Exploracdo (EBE) aumentou 15,4%
relativamente ao ano precedente (+11,2 em 2021 e +10,1% em
2020) e 41,3% face a 2019, ascendendo a 4,1 mil milhoes de euros.
A variacdo homologa ficou, assim, abaixo da registada no total
das sociedades ndo financeiras (+24,0%);

« A “Informatica” continuou a ser a atividade mais representativa
(37,1% do total da prestacao de servicos; +1,7 p.p. que em 2021).
Foi também a que mais cresceu em 2022: 26,3% (+20,4% em
2021);

Comparando com 2019:
» Este sector cresceu 68,1%;

» O seu VAB e o seu EBE aumentaram 25,6% e 12,1%,
respetivamente;

« “Contabilidade, auditoria e consultoria” manteve-se como
a segunda atividade mais representativa (25,9% do total da
prestacao de servicos), com um crescimento de 19,7% (+14,2%
em 2021), superando em 31,4% o valor registado em 2019); e

« No conjunto dos SPE, as cinco maiores empresas representaram
24,1% do total da prestacdo de servicos (22,6% em 2021);

Por atividade, este indicador de concentracdo variou entre o
maximo de 83,9% na “Gestdo e exploracdo de equipamento
informatico” e o minimo de 8,3% nas “Atividades de Arquitetura”

Estes resultados correspondem a 143,5 mil empresas, o que representa
aumentos de 6,8% face ao ano anterior (+6,3% em 2021 e +1,4% em 2020)
e de 15,0% comparando com 2019.

Tais empresas empregavam 506 mil pessoas, correspondendo a
acréscimos de 8,4% em termos homologos (+7,7% em 2021 e -3,0% em
2020) e de 13,3% em relagao a 2019).

Todos os sectores dos SPE apresentaram crescimentos na variavel “pessoal
ao servico” em 2022, destacando-se o da “Informatica” e o dos “Estudos
de mercado e sondagens de opiniao’, com aumentos de 14,3% e 13,5%,
respetivamente;

' Os SPE sao compostos pelas seguintes atividades: “Informatica’, Juridicas’, “Contabilidade, auditoria e consultoria’, “Arquitetura e engenharia’, “Ensaios e analises técnicas’, “Publicidade”,
“Estudos de mercado e sondagens de opinido” e “Atividades de emprego”.
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Servicos Prestados as Empresas - Peso de cada sector no total,
2021 e 2022

Informatica

35,4%
. . ) 25,9%
Contabilidade, auditoria e consultoria _ 26,1%
) ) 12,4%
Arquitetura e engenharia _ 12,4%

B 8,0%
Atividades de emprego - 8,3%
B o 7,3%
Atividades juridicas - 8,1%
" 7,4%
Publicidade - 7,5%
A o 1,6%
Ensaios e analises técnicas l 1,.8%
Estudos de mercado e sondagens de opinido 0.4%
0,3%
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40.0%

m2021 m 2022

Servicos Prestados as Empresas - Taxa de variacdo anual, 2020/2021 e

2021/2022
Informatica 26,3%
Estudos de mercado e sondagens de opinido 118% 25,2%
Contabilidade, auditoria e consultoria 14,2% 19,7%
Publicidade 17:@?%
Arquitetura e engenharia 14 70/{8,7%
Atividades de emprego :1[;"3;/:
Atividades juridicas 81’3%
Ensaios e analises técnicas 7’80’,}2{’%
-25,0% -15,0% -5,0% 5,0% 15,0% 25,0% 35,0%

2020/2021 ®2021/2022

Mais informagdo:
Estatisticas dos Servigos Prestados as Empresas — 2022
18 de dezembro de 2023
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Filiais com centro em Franca concentravam 16,6% do VAB das filiais

Em 2022:

sociedades néo financeiras;

nao financeiras;

Em termos médios, cada filial empregava cerca de
61 pessoas, valor muito superior ao das sociedades
nacionais (cerca de 6 pessoas);

Entre 2020 e 2022, o peso das pessoas ao

servico das filiais de empresas
sociedades,

0,6 p.p., registando-se um aumento de cerca de 68 mil

estrangeiras,

face ao total das cresceu

pessoas ao servico nas filiais estrangeiras;

O volume de negécios das filiais de empresas
(+15,4% em 2021),
correspondendo a 147 mil milhdes de euros;

estrangeiras cresceu 25,4%

O Valor Acrescentado Bruto (VAB) das filiais
estrangeiras em Portugal cresceu 19,9% (+17,4% em
2021), correspondendo, em termos nominais, a um

total de 34 mil milhoes de euros;

Quase dois tercos (65,0%) desse valor respeitava a
sociedades detidas por entidades sediadas em paises
da Unido Europeia;

O pais de origem do controlo de capital com maior
peso em termos de VAB foi a Francga, concentrando
16,6% do VAB das filiais estrangeiras;

A origem do controlo do capital (2022)

Europa

Asia

0499,
-DARp.
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Africa

0,095,
0.0p.p.
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@ VAB das Filiais Estrangeiras (peso em 2022 e variacao face ao peso em 2021)
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Existiam em Portugal 10 402 filiais de empresas estrangeiras (+2,3% face a 2021), correspondendo a 2,1% do total das

As filiais estrangeiras empregavam cerca de 639 mil pessoas, representando 18,4% do total do emprego das sociedades

Volume de negdcios, 2020-2022

2020 2021 2022

M Sociedades nacionais M Filiais de empresas estrangeiras

Valor Acrescentado Bruto, 2020-2022

2021 2022

2020

B Sociedades ndo financeiras m Sociedades nacionais M Filiais de empresas estrangeiras

Nas filiais estrangeiras em Portugal,
relativamente ao observado nas
sociedades nacionais:

» A produtividade aparente do trabalho
foi superior em 72,8%, atingindo
53 340 euros; e

» A remuneracao média mensal por
pessoa ao servico também foi mais
elevada (44,6%), chegando aos
1 647 euros;

Restantes paises intra-UE  Restantes palses extra-UE




Produtividade aparente no trabalho (€) Remuneracao média mensal (€)
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=@=Sociedades nio financeiras —®—Filiais estrangeiras «=@=Sociedades nacionais —@-Sociedades n3o financeiras =@-=Filiais estrangeiras  ==@==Sociedades nacionais

- O VAB das filiais estrangeiras de grande dimensao (591 sociedades) representou 63,9% do total do VAB das filiais
estrangeiras;

- OVAB das filiais estrangeiras com perfil exportador (42,1% do VAB total destas empresas) cresceu 11,4%;
No caso das filiais estrangeiras sem perfil exportador, o aumento do VAB foi mais elevado: 26,9%; e

« Asexporta¢des das filiais estrangeiras corresponderam a 36,9% do total das exportacdes nacionais de bens e aumentaram
4,8 mil milhées de euros em relacdo ao ano anterior (+19,8%), um crescimento inferior ao observado nas sociedades
nacionais (+25,3%).

No periodo de janeiro a setembro de 2023, as exportacdes das filiais estrangeiras aumentaram 0,4% face ao mesmo periodo do
ano anterior, contrariando a trajetdria das exportagdes das sociedades nacionais (-1,2%) e da totalidade do Comércio Internacional
(-0,6%).

Comércio Internacional de bens - Exportagdes — Taxas de variagao homdloga
Filiais estrangeiras, Sociedades nacionais e Comércio Internacional de bens total

30% 25,3% — Comércio Internacional
25% 21,0%

20%

15% -_t 14,2%

10%

— Sociedades Nacionais

% 19,8% — Filiais Estrangeiras

5%

o =
! -1,2%
>

-10% {

2020 2021 2022 jan-set 2023

-15%

Mais informagdo:
Estatisticas da Globalizagdo: Filiais das Empresas Estrangeiras 2022
19 de dezembro de 2023

16



https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_destaques&DESTAQUESdest_boui=594929036&DESTAQUESmodo=2&xlang=pt

BOLETIM MENSAL DE ESTATISTICA | #

Volume de negocios das empresas de comércio em 2022 aumentou 17,9% face a
2021 e 23,3% relativamente a 2019

Em 2022, o sector do Comércio' em Portugal:
« Era composto por 217,2 mil empresas e 825,7 mil trabalhadores (+3,4%; -0,01% em 2021)%
« Realizou um Volume de negécios (VVN) de 186,1 mil milhdes de euros (+17,9%; +12,2% em 2021);
« Obteve:
» Um Valor acrescentado bruto (VAB) de 24,4 mil milhdes de euros (+13,5%; +13,8% em 2021);
» Uma margem comercial global de 33,2 mil milhdes de euros (+15,2%; +11,8% em 2021); e

» Uma margem comercial por empresa de 153 mil euros (+14,5%; +11,4% em 2021).

Peso do sector do Comércio no sector empresarial, 2020-2022

EMPRESAS PESSOAL AO SERVICO VOLUME DE NEGOCIOS MARGEM COMERCIAL

Peso sector Comércio 2022
Peso sector Comércio 2021
Peso sector Comércio 2020

Evolucédo dos principais indicadores das Empresas de Comércio
(2010=base 100), 2010-2022

variagao (%) 2022/2019

180 : Empresas Face a 2019, e em termos nominais, apesar da
; ligeira diminuicdo no niumero de empresas

160 (-0,6%) e do aumento contido no nimero de
,ﬂ,i\ﬂ\ pessoas ao servico (+2,1%), as empresas de

140 Comércio registaram aumentos significativos

Volume de Negécios ST e
nos principails indicadores econémicos:
+23,3%

120

«  VVN: +23,3%;

Valor Acrescentado

<> B"‘“’- . VAB: +23,0%;

100

- +23,0%
Margem Comercial por « Margem comercial global: +22,5%; e
80 empresa
g g 8 ¥ &»m 8 5 @ o o o o .
& § 8 8 8 8 '8 % §%8 &8 & & g§ « Margem comercial por empresa:

+23,2%.

'Inclui as empresas da sec¢éo G da Classificacao Portuguesa de Atividades Econdmicas (CAE).
2 Sempre que se apresentem duas percentagens dentro de paréntesis, a primeira indica a variacao anual em 2022 face a 2021; a segunda, a taxa de variacao de 2021 relativamente a 2020.
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Ainda em 2022:
« Asempresas de “Comércio automoével” apresentaram aumentos de 14,5% no VVN (+9,9% em 2021);

As suas margem comercial global e margem por empresa cresceram 19,3% e 16,7%, respetivamente (+11,1% e +9,7% em
2021, pela mesma ordem);

O seu pessoal ao servico aumentou 2,8% (-0,5% em 2021);

+ No“Comércio por grosso’, o VVN cresceu 20,0% em 2022 (+15,0% em 2021), a margem comercial global aumentou 12,0%
(+14,2% em 2021), o mesmo valor que a margem por empresa (+11,5%; +13,7% em 2021), e o pessoal ao servigo subiu
2,6% (-0,03% em 2021);

«  O"Comércio a retalho” registou acréscimos de 16,3% no VVN (+9,4% em 2021), de 17,8% na margem comercial global
(+9,5% em 2021) e de 17,4% na margem por empresa (+9,5% em 2021), sendo menos expressivo 0 aumento no numero
de pessoas ao servico (+3,9%, apds +0,1% em 2021); e

« As empresas com estabelecimentos do tipo UCDR? foram responsaveis por 42,8% do Volume de negdcios (45,1% em
2021) e 31,4% do pessoal ao servico (32,8% em 2021) das atividades de comércio a retalho a que pertencem, embora
abrangessem somente 0,4% do numero de empresas (0,5% em 2021).

Peso dos subsectores de comércio no total dos principais indicadores, 2022

EMPRESAS PESSOAL AO SERVICO REMUNERAGOES

12,5%

57,6% ﬁ

VOLUME DE NEGOCIOS VENDA DE MERCADORIAS CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS

12,2%
12,7%

35,5% 36,4% 34,1%

Comércio e manutengdo automoével
Comércio por Grosso
Comércio a Retalho

3 Os estabelecimentos que integram as Unidades Comerciais de Dimensao Relevante (UCDR) pertencem a um universo especifico e realizam a sua atividade econémica principal ao nivel
do comércio a retalho (grupos 471, 472 e 474 a 477 da CAE Rev.3) e/ou ao nivel do comércio automoével (grupo 453 da CAE Rev.3 - pecas e acessérios). Para informagdo mais detalhada
sobre a atividade destes estabelecimentos em 2022, pode consultar-se aqui o destaque publicado no dia 4 de dezembro de 2023.

Mais informagéo:

Estatisticas do Comércio — Inquérito as
Empresas de Comércio 2022

20 de dezembro de 2023
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Exportacoes e importacoes diminuiram 3,1% e 2,0% em outubro

Em outubro de 2023, face ao mesmo més do ano passado e em termos nominais:
« As exportacdes de bens diminuiram 3,1% (-8,6% no més anterior); e

« Asimportacdes de bens decresceram 2,0% (-12,7% no més anterior).
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31%

-10,0%
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Numa analise por grandes categorias econdmicas de bens, salientam-se os “Combustiveis e lubrificantes” em ambos os fluxos

(-22,2% nas exportacoes e -23,0% nas importacoes), refletindo decréscimos em volume (-5,9% e -7,3%, respetivamente) e a reducao
dos precos destes produtos no mercado internacional (-17,3% e -16,9%, pela mesma ordem).

Excluindo “Combustiveis e lubrificantes”, as exportacdes diminuiram 1,7%, enquanto as importacdes, depois de dois meses em
queda, aumentaram 1,3% (-8,4% e -10,1%, respetivamente, em setembro de 2023).




Exportacdes por Grandes Categorias Econdmicas de Bens, Importacdes por Grandes Categorias Econdmicas de Bens,
outubro de 2023 (variacdo homdloga, %) outubro de 2023 (variacdo homéloga, %)
Produtos alimentares e bebidas El 0! Produtos alimentares e bebidas -0,3
Fornecimentos industriais n.e. noutra categoria 34 0 Fornecimentos industriais n.e. noutra categoria 36 11

Combustiveis e lubrificantes  -23,0 [N

Combustiveis e lubrificantes -22,2
Maquinas, outros bens de capital e seus 201 Méquinas, outros bens de capital e seus acessorios 301
acessorios !
Material de transporte e acessorios 49 W Material de transporte e acessorios I 228
Bens de consumo n.e. noutra ategoria 30 0 Bens de consumo n.e. noutra categoria 21,4 |
Bens n.e. noutra categoria . 523 Bens n.e. noutra categoria . EA
-30,0 -20,0 -10,0 0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 -40,0 -20,0 0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0

No que respeita aos indices de valor unitério (precos), registaram-se as seguintes variacdes homoélogas:
«  -4,6% nas exportacoes (-4,7% em setembro de 2023; +14,9% em outubro de 2022); e
«  -5,9% nas importacdes (-6,9% em setembro de 2023; +13,8% em outubro de 2022).
Excluindo os produtos petroliferos, registam-se decréscimos de:
+  2,9% nas exportagoes (-1,6% no més anterior; +13,1% em outubro de 2022); e
+  4,7% nas importagoes (-4,6% no més anterior; +10,2% em outubro de 2022).
Ainda em outubro de 2023, mas em termos de evolu¢ao mensal:
+ Asexportagdes aumentaram 3,4% (+17,7% em setembro); e
« Asimportacdes cresceram 10,4% (+9,9% em setembro).
O défice da balanca comercial de bens, em outubro de 2023:

« Atingiu 2 900 milhdes de euros, o que representa acréscimos de 18 milhdes de euros em termos homologos e de 669
milhdes de euros relativamente ao més anterior;

« Excluindo“Combustiveis e lubrificantes’, totalizou 2 264 milhdes de euros, o que corresponde a acréscimos de 212 milhées
de euros face a outubro de 2022 e de 738 milhdes de euros comparando com o més anterior.

No 3.° trimestre de 2023, em termos homélogos:
« Asexportagdes diminuiram 6,4% (-9,0% no 3.° trimestre de 2023); e

« Asimportagdes baixaram 10,1% (-12,1% no 3.° trimestre de 2023).

Mais informagéo:
Estatisticas do Comércio Internacional — outubro de 2023
11 de dezembro de 2023

20



https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_destaques&DESTAQUESdest_boui=593889022&DESTAQUESmodo=2&xlang=pt

BOLETIM MENSAL DE ESTATISTICA | #

Producao na Construcao cresceu 5,6% em outubro

Em outubro de 2023, o indice de Producdo na Construcdo' aumentou 5,6% em termos homologos, taxa inferior em 0,1 p.p. a
registada no més anterior. Esta variacao traduz os seguintes comportamentos nos segmentos que integram o sector:

“Construcéo de Edificios”: +4,6% (+0,1 p.p. que em setembro); e

“Engenharia Civil”: +7,1% (-0,5 p.p. que em setembro).

Verificaram-se ainda, no sector da Construcao, os seguintes crescimentos homélogos:

' Média mével de 3 meses ajustada de efeitos de calendério e sazonalidade.

20,0

15,0

10,0

5,0

0,0

5,0

" Média mével de 3 meses ajustada de efeitos de calenddrio e sazonalidade. Salvo
indicacdo em contrdrio, as taxas de variacdo referidas correspondem a variagoes
homologas relativamente aos mesmos periodos de anos anteriores.

10

out-20

indice de Emprego: 4,2% (4,9% no més anterior); e

indice de Remuneracdes: 11,9% (valor igual no més anterior).

indice de Producao na Construcao
(variacdo homoéloga*, %)
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indices de Emprego e de Remuneracées
(variagdo homologa, %)
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e Remuneragdes

No que respeita a variagdes em cadeia, em outubro de

2023 foram apuradas as seguintes taxas no sector da
Construcao:

indice de Producao total: 0,2% (0,4% em
outubro de 2022);

indice de Producéo - “Construcéo de
Edificios”: 0,3% (0,2% em outubro de 2022);

indice de Producéo - “Engenharia Civil”: 0,1%
(0,6% em outubro de 2022);

indice de Emprego: -0,1% (0,5% em outubro
de 2022); e

indice de Remuneragoes: 0,7% (valor igual
em outubro de 2022).

i Mais informagdo:
Indice de Produg¢do, Emprego e Remuneragées na Construgdo — outubro de 2023

14 de dezembro de 2023
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Avaliacao bancaria da habitacao diminuiu 6 euros, para 1 530 euros por
metro quadrado

Em novembro de 2023, o valor mediano de avaliacdo bancaria, realizada no ambito de pedidos de crédito para a aquisicao de
habitacao, foi 1 530 euros por m?, menos 6 euros (-0,4%) que no més precedente.

Ainda face ao més anterior:

O Alentejo apresentou o aumento mais expressivo: 0,8%; e
« O Algarve registou a maior descida: 2,1%.
Em comparacdo com o mesmo més do ano anterior:

O valor mediano das avaliagdes cresceu 5,6% (+8,2% em outubro); e

- Avariacdo mais intensa registou-se na Regido Auténoma da Madeira (17,0%) e a mais reduzida no Algarve (2,8%).
O numero de avaliacdes bancérias consideradas situou-se em 29 251, o que corresponde a aumentos de 14,5% relativamente a
novembro de 2022 e de 8,9% face ao més anterior.

Das avaliacdes consideradas:

« Cercade 19,0 mil foram relativas a apartamentos; e

« Cercade 10,2 mil incidiram em moradias.

Em termos homdlogos, a andlise por tipo de habitacdo revela que, em novembro de 2023, o valor mediano de avaliacao bancaria:

Aumentou 5,3% nos apartamentos, fixando-se em 1 696 euros/m? e

« Subiu 4,4% nas moradias, para 1 199 euros/m?.

Valor Mediano de Avaliagao Bancaria - novembro de 2023 Valor Mediano de Avaliacio Bancaria de
Apartamentos e Moradias Habitacao (€/m?)
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B Apartamentos B Moradias

e Habitagdo (12 e 32 quartis sombreados) == Apartamentos Moradias

Em novembro de 2023, face ao més anterior, o valor mediano de avaliacdo bancaria:

« Nos apartamentos:
» T2 subiu 12 euros, para 1 737 euros/m? e

» T3 desceu 13 euros, para 1 505 euros/m?;

Estas duas tipologias representaram, no conjunto, 80,0% das avaliacdes de apartamentos realizadas;

- Nas moradias:
» T2 manteve-se em 1 150 euros/m?
» T3 subiu 10 euros, para 1 187 euros/m? e

» T4 desceu 36 euros, para 1 242 euros/m?;

O conjunto destas trés tipologias representou 89,6% das avaliacdes de moradias.

Mais informag&o:
Inquérito a Avaliagdo Bancdria na Habitacao — novembro de 2023

27 de dezembro de 2023
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Taxa de juro implicita fixou-se em 4,524%, tendo diminuido para 4,366% nos
contratos novos

Em novembro de 2023:

A taxa de juro implicita no conjunto dos contratos de crédito a habitacdo aumentou para 4,524%, valor superior em 9,1
pontos base’ (p.b.) ao do més anterior e o mais elevado desde marco de 2009;

Note-se que, pelo sexto més consecutivo, 0s

aumentos da taxa de juro implicita tém vindo a ser faxa dej“rorinﬁp”‘dta nos contratos de
progressivamente menos intensos; . crédito a habitacao asae
Nos contratos celebrados nos ultimos trés meses, 2;;‘88?::
a taxa de juro foi de 4,366%, o que traduz uma gggg‘g
descida (-1,4 p.b.) face a0 més anterior, situacdo Eeril
que nao ocorria desde marco de 2022; §§§§f
« Para o destino de financiamento “Aquisicdo de §§§§;
habitacdo” (o mais relevante no conjunto do Y]
crédito a habitacdo), a taxa de juro implicita subiu iggEZ
para 4,497% (+8,9 p.b. que em outubro); 0,800% |

nov-20
fev-21
mai-21
ago-21
nov-21
fev-22 |
mai-22
ago-22
nov-22
fev-23
mai-23

Nos contratos desta natureza celebrados nos
ultimos 3 meses, a taxa desceu para 4,353% (-1,1
p.b. face ao més precedente);

ago-23
nov-23 |

Prestacdo Média Vencida no Crédito a Habitacdo e

- Considerando a totalidade dos contratos, o valor Respetivas Componentes

médio da prestacao mensal fixou-se em 396 euros,

o que representa uma subida de 4 euros face ao més o

anterior e de 108 euros relativamente a novembro 200

de 2022 (aumento de 37,5%). Deste valor, 240 euros 350 %
(61%) correspondem a pagamento de juros e 156 300

euros (39%) a capital amortizado; 250

Registe-se que, em novembro de 2022, a 150
componente de juros representava apenas 29% do 100
valor médio da prestacdo mensal (288 euros); 50

o0
~
=X

Nos contratos celebrados nos ultimos 3 meses,

& E 3
o valor médio da prestacao subiu 11 euros face

R . m Capital Amortizado m Juros Totais
ao més anterior, para 655 euros (um aumento de
29,2% face a novembro de 2022); e

dez22

jor23

er2s I

rov23 |
£ 3

mai-23 |

Capital médio em divida

« O capital médio em divida para a totalidade dos 66000 .

contratos registou um acréscimo de 252 euros face 64000 | 64438 €
a outubro, fixando-se em 64 438 euros; 62000 |
Para os contratos celebrados nos ultimos 3 meses, o 60000 1
montante médio em divida foi 126 115 euros, mais 38000 1
~ . 56000 -
1 012 euros que no més anterior.
54000 -
52000 -
50000 -
o - — — - o~ o~ o~ o~ m o o oM
> > T o > > - o > > 1 o >
2 &£ E & 2 & E & 2 £ E & 2

' Um ponto base é o equivalente a 0,01 pontos percentuais.

Mais informagdo:
Taxas de Juro Implicitas no Crédito a Habita¢do — novembro de 2023
19 de dezembro de 2023
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Em 2021, as pessoas cujas taxas de esfor¢o no crédito para habitacao
permanente se encontravam entre as 20% mais pesadas gastaram ai 20,99%

do seu rendimento
sTATSH 2

O StatsLab - Estatisticas em Desenvolvimento é uma area do Portal do INE na qual sdao apresentados novos produtos
estatisticos, antes de adquirirem o seu formato final, visando tirar partido de novas fontes de dados e de novas metodologias.

Os conteldos desta area distinguem-se por duas caracteristicas: (i) inserem-se em projetos de novos produtos estatisticos
ainda em curso; (ii) e expressam informacédo potencialmente relevante para a analise econémica e social.

Em 2021 e em termos medianos, as pessoas com crédito para habitacdo permanente (mutudrios) gastaram mensalmente 12,78%
do seu rendimento no pagamento das respetivas prestacoes (taxa de esforco). Este valor engloba situacdes diversas, como, por
exemplo:
« Aexisténcia de 130 municipios, 42% do total, sobretudo no Norte, Centro e Algarve, com valores medianos superiores ao
nacional;
« A ocorréncia do maximo municipal, 16,45%, em Albufeira;
« A dos 6,8% de mutudrios com pelo menos um contrato celebrado em 2021, que:
» Tém uma taxa de esforco mediana de 15,45%; e
» Atingem no Algarve uma taxa de esforco de 18,52%, sendo esta a maior em termos de sub-regides NUTS Ill e também
a que mais excede (3,92 p.p.) a taxa de esforco dos respetivos mutuarios em geral na mesma regiao (14,60%);
- Ofacto de que 0s 20% dos mutuarios com taxas de esforco mais elevadas utilizavam 20,99% do seu rendimento para fazer
face as prestacdes de crédito para habitacao, sendo que:
» Treze municipios encontravam-se acima de 25% neste indicador; e
» O maximo municipal, 29,23%, ocorria em Albufeira;
« O facto de variar com a idade dos mutuarios:
» 34 ou menos anos: 14,15%;
» 35 e 0s 64 anos: 12,56%; e
» 65 ou mais anos: 13,03%;
« Aexisténcia de interacdo entre os efeitos da idade e da localizacdo geogréfica, como mostram as situacdes seguintes:

» Em quatro das 25 sub-regides NUTS lll, os mutudrios mais jovens nao apresentavam taxas de esforco superiores as dos
mutudrios dos restantes escaldes etarios; e

» No Algarve, no Alto Tamega e na R. A. Madeira, as taxas de esfor¢o para os mutudrios mais jovens eram superiores a
15%;

. O facto de os mutudrios do escaldo etario mais jovem e com rendimento liquido de imposto (IRS) aquém da mediana, ou
seja, até 844 euros mensais, terem uma taxa de esforco do crédito para habitacdo mediana de 19,40%, excedendo mesmo
0s 20% nas sub-regides:

» Algarve: 24,07%;
» Area Metropolitana de Lisboa: 22,54%; e
» Regido Auténoma da Madeira: 20,74%;
- A taxa de esforco mediana dos contratos envolvendo um Unico mutuario ter sido 15,14%, enquanto a dos contratos de
crédito a habitacdo envolvendo dois ou mais mutuérios foi de 12,21%, sendo ainda de notar que:
» O valor para as mulheres Unicas mutudrias foi 15,39%;
» O valor para os homens Unicos mutuarios foi 14,84%;
» Em 17 das 25 sub-regides, as mulheres tiveram uma taxa de esforco mediana maior do que os homens; e
» O Algarve teve os maiores valores para os Unicos mutudrios de ambos os sexos.
Mais informacgo:

Taxas de Esfor¢o com o Crédito para Habitagdo Permanente
5 de dezembro de 2023
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Renda mediana dos novos contratos de arrendamento cresceu 10,5% e 18 dos 24

municipios mais populosos registaram crescimentos superiores aos do pais

No 3.0 trimestre de 2023 :

Arenda mediana dos 23 717 novos contratos de arrendamento
de alojamentos familiares em Portugal atingiu, a nivel nacional,
7,27 €/m?;

Este valor representa:

» Um crescimento homoélogo de 10,5% (+11,0% no
2.2 trimestre de 2023); e

» Uma ligeira reducao, de 0,3%, relativamente ao trimestre
anterior;

O numero de novos contratos de arrendamento foi inferior em
2,0% ao registado no periodo homélogo de 2022, mas, face ao
trimestre anterior, verificou-se um aumento de 14,3%;

Quatro das 25 regides NUTS IlI* com valores medianos de
rendas superiores ao nacional registaram também taxas de
variacdo homologa acima da observada para o conjunto do
pais:

» Area Metropolitana de Lisboa (11,40 €/m? +12,5%);
» Regido Auténoma da Madeira (8,79 €/m?; +16,4%);
» Area Metropolitana do Porto (8,22 €/m? +12,4%); e

» Alentejo Litoral (7,47 €/m? +15,3%);

No Algarve, a renda mediana (8,03 €/m? foi superior a de
Portugal, mas a taxa de variacdo homadloga (+7,4%) foi inferior;

A renda mediana aumentou, em termos homélogos, em todas
as regides NUTS lll, com excecao do Alto Alentejo (-9,3%) e do
Alto Tamega (-2,2%);

Também a nivel de NUTS Ill, mas em comparagdo com o més
anterior, a renda mediana aumentou em 13 das 25 regides,
destacando-se as seguintes: Alentejo Litoral (+12,7%), Alentejo
Central (+12,1%), Baixo Alentejo (+11,6%) e Cavado (+11,3%);

A renda mediana também cresceu nas areas metropolitanas
do Porto (+4,4%) e de Lisboa (+3,4%);

Em contraponto, os maiores decréscimos foram registados nas
sub-regides Terras de Tras-os-Montes (-11,4%) e Alto Alentejo
(-10,2%);

Ainda a nivel de NUTS lll, o valor das rendas situou-se acima do
valor nacional nas sub-regides Area Metropolitana de Lisboa
(11,40 €/m?), Regido Auténoma da Madeira (8,79 €/m?), Area
Metropolitana do Porto (8,22 €/m?), Algarve (8,03 €/m?) e
Alentejo Litoral (7,47 €/m?);

Tal como em anteriores trimestres, Terras de Tras-os-Montes
(2,64 €/m?) registou a menor renda mediana por m? de novos
contratos de arrendamento; e

Todos os 24 municipios com mais de 100 mil habitantes
registaram um aumento homdélogo da renda mediana;

Em 18 destes municipios, a taxa de variacdo homoéloga da
renda mediana por m? foi superior a do pais, destacando-se
Setubal (+23,1%) e Lisboa (+20,9%); e

Ao invés, para 13 dos 24 municipios com mais de 100 mil
habitantes houve uma desaceleracdo do valor das rendas
medianas, situacdo que, no trimestre anterior, se verificou para

Renda mediana por m” e nimero de novos contratos de

12,0% 11,0%

10,0%

8,0%

6,0%

4,0%

2,0%

0,0%

2,0%

-4,0%

2.2trim. 2023

®m Renda mediana por m2

Nota: Os valores para o periodo mais recente sao provisorios.

arrendamento, Portugal
(Variagao homéloga)

3.2trim. 2023

= Numero de novos contratos

Renda mediana por m” de novos contratos de arrendamento
de alojamentos familiares em Portugal e NUTS llI, 1.2 trimestre

A.M. Lishoa
Algarve

R.A. Madeira
A.M. Porto
PORTUGAL
Alentejo Litoral
Cévado

Oeste

Regido de Coimbra
Regido de Aveiro
Alto Minho
Leziria do Tejo
Regido de Leiria
R.A. Agores
Médio Tejo

Ave

Viseu Ddo Lafes
Baixo Alentejo
Alentejo Central
Alto Tamega
Beira Baixa
Douro

Tamega e Sousa
Alto Alentejo
Beiras e S. Estrela

T. Tras-os-Montes

de 2023 e 2.° trimestre de 2023

M 20T 202

w

® 19T 202

w

10 12

Nota: Os valores para o periodo mais recente sdo provisorios.

Mais informagdo:

10 municipios.

Estatisticas de Rendas da Habitagdo ao nivel local — 3.2 trimestre de 2023
22 de dezembro de 2023

*Texto corrigido.
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Fogos licenciados e concluidos aumentaram, apesar do decréscimo no
licenciamento e conclusao de edificios

No 3.0 trimestre de 2023, o nimero de edificios licenciados (5,3 mil) decresceu:
+  9,7% face ao trimestre homologo de 2022 (-9,3% no trimestre anterior); e
« 11,4% relativamente ao periodo homélogo de 2019.
Do total de edificios licenciados, 76,3% eram construcdes novas, das quais 80,7% se destinaram a habitacao familiar.
O numero de licengas para construcdes novas registou variagoes de:
+ -10,6% em comparacao com o trimestre homologo de 2022 (-9,5% no trimestre anterior); e*
+ -5,7% face ao mesmo trimestre de 2019.
No caso das licencas para reabilitacao, as variacdes foram as seguintes:
+  -8,3% em relacao ao periodo homoélogo de 2022 (-9,2% no trimestre anterior); e*
+  -26,8% comparativamente ao trimestre homdlogo de 2019.

Estima-se que tenham sido concluidos 3,9 mil edificios, abrangendo constru¢ées novas, ampliacoes, alteracdes e reconstrucoes.
Este registo:

«  Diminuiu 1,2% com referéncia ao trimestre homdélogo de 2022 (-2,1% no trimestre anterior); e

- Aumentou 6,5% relativamente ao mesmo trimestre de 2019.
A maioria dos edificios concluidos (84,0%) correspondeu a construcdes novas, das quais 80,6% se destinaram a habitacdo familiar.
Ainda no segmento de habitacdo familiar, em termos homdlogos:

«  Os fogos licenciados em construcdes novas cresceram 7,5% (+0,5% no 2.° trimestre); e

«  Os fogos concluidos aumentaram 9,9% (+11,1% no trimestre anterior).

Edificios Licenciados e Construidos Em comparacao com o trimestre anterior:

(variacoes homologas trimestrais) « O numero de edificios licenciados

decresceu 8,9% (-9,0% no 2.° trimestre de
2023); e

40,0% -

30,0% | « O numero de edificios concluidos

aumentou 1,8% (+3,2% no 2.° trimestre

20,0% 1 de 2023).
10,0% Numa analise mensal, observa-se uma tendéncia
0.0% | 2% de reducdao no licenciamento de edificios,
principalmente a partir de abril de 2021, que tem
0% “9,7% sido mais expressiva desde novembro de 2022. Ao
-20,0% - longo de 2023, a maior redugcdo em comparagao

3T18 1719 3T19 1720 3720 17121 3121 1122 3122 1723 3123 . .
com o mesmo més do ano anterior ocorreu em

——Edificios Licenciados ~ ———Edificios Concluidos fevereiro (-15,6%) e a menor foi registada em
setembro (-5,6%).

*Texto corrigido.

Mais informagdo:
Construgdo: Obras Licenciadas e Concluidas — 3.2 trimestre 2023
14 de dezembro de 2023
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indice de Precos na Habitacao - 3.° trimestre de 2023

No 3.° trimestre de 2023, em termos homélogos:
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0%

372018 172019 372019  1T2020 372020 1T2021 372021  1T2022  3T2022 172023  3T2023

O Indice de Precos da Habitacao (IPHab) aumentou 7,6%, menos 1,1 p.p. que no trimestre anterior;
A subida dos precos foi mais elevada nas habitacdes existentes (8,1%) do que nas habitacdes novas (5,8%);
O numero de habitagdes transacionadas (34 256) diminuiu 18,9% (-22,9% no trimestre anterior); e
O valor total das habita¢des transacionadas (7,1 mil milhées de euros) diminuiu 12,2%, em resultado de:
» Uma reducdo também de 12,2% no valor total das transacdes de habitacdes existentes; e
» Um aumento de 10,3% no valor total das transacdes de habitacdes novas;
No que respeita as habita¢des adquiridas pelas Familias:*

» O seu numero foi de 29 635 (86,5% do total de aquisicdes), o que evidencia uma reducao de 19,1% face a idéntico
periodo de 2022 e um aumento de 3,1% relativamente ao trimestre anterior;

» O seu valor totalizou 6 mil milhdes de euros, o que corresponde a uma taxa de variacdo homologa de -13,7% (-19,5%
no trimestre anterior); e

As habita¢des adquiridas por compradores sem domicilio fiscal no territério nacional (2 741 unidades) representaram 8,0%
do numero total de aquisi¢des, o que representa uma reducdo de 0,9% face ao mesmo periodo de 2022;

» As aquisicdes por compradores com domicilio fiscal noutro pais da Unido Europeia fixaram-se em 1 349 unidades,
menos 9,2% face a idéntico periodo de 2022;

» Também em termos homologos, as transacdes para compradores com domicilio fiscal fora da Unido Europeia (categoria
“Restantes Paises”) aumentaram 8,7%, para 1 392 habitacdes.

indice de Precos da Habitacdo
(variagao homologa )

7,6%

iz
i ’?:
2
.ga

z

* Reposicionamento de textos
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Também no 3.2 trimestre de 2023, mas relativamente ao trimestre anterior:
«  OIPHab aumentou 1,8% (3,1% no 2.° trimestre de 2023);

« O numero de transagdes diminuiu 18,9% nas habitacdes existentes (-22,9% no 2.° trimestre de 2023) e aumentou
ligeiramente (0,2%) nas habitacdes novas; e

« Oaumento dos precos nas habitagdes novas foi mais intenso do que nas habitagdes existentes: 2,0% e 1,8%, respetivamente.

A taxa de variacdo média anual do IPHab no 3.° trimestre de 2023 fixou-se em 9,0% (1,4 p.p. abaixo da taxa apurada no trimestre
anterior). Também neste caso, a variacdo dos precos das habitacdes existentes foi superior a observada nas habitacdes novas: 9,8%
e 6,6%, respetivamente.*

Transacoes de habitacoes (valor) Transagoes de habitagdes (N.°)
3.0 trimestre de 2023 3.2 trimestre de 2023
Milhdes € N.e

Habitagdes novas

Habitagdes existentes 4947 Habitagdes existentes 26 664
_ Habitagdes novas =

Valor das transagdes de alojamentos
Total (mil milhées de euros)

(T

I —

!ﬂ.tu.‘mmlqmnu‘

372018 172019 372019 1T2020  3T2020 172021 372021 172022 372022 172023 372023 b B

* Reposicionamento de textos

Mais informag&o:
Indice de Precos na Habitagdo — 3.2 trimestre de 2023
26 de dezembro de 2023
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Custos de construcao abrandaram em outubro, para um crescimento homélogo
de 1,5%

O INE estima que, em outubro de 2023, se tenham registado as seguintes taxas de variacdo homéloga no ambito dos custos de
construcdo de habitacdo nova:

indice de Custos de Construcdo de Habitacdo Nova (ICCHN): 1,5% (menos 0,6 p.p. que em setembro);

Preco dos materiais: -2,3% (-1,7% no més anterior); e

Custo da méao de obra: 6,9% (7,6% em setembro).

indice de Custos de Construcdo de Habitacido Nova

(2021=100)
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8
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Indice de Custos de Construcao de Habitacdo Nova
(variagdo homodloga)
%
25,0
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6,9
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1,5
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-2,3
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38858 8E52 %8338 8528 852883
Total Materiais Mo de obra

Nota: Os valores para agosto, setembro e outubro de 2023 séo provisorios.

No que respeita a variagdes em cadeia, o INE estima as seguintes taxas para outubro de 2023:
« ICCHN:-0,5% (0,1% em setembro);

Precos dos materiais: -0,7% (0,2% em setembro); e

Custo da méo de obra: -0,2% (0,9% em setembro).

) Mais informagdo:
Indice de Custos de Construgdo de Habitagdo Nova — outubro de 2023

7 de dezembro de 2023
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Taxa de variacao homologa do IPC diminuiu para 1,5% em novembro

Em novembro de 2023, em termos homologos:
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O indice de Precos no Consumidor (IPC) aumentou 1,5%,
valor inferior em 0,6 p.p. ao do més anterior;

O principal contributo para esta desaceleracao provém do
efeito de base associado ao facto de o aumento mensal
de precos registado neste més ter sido inferior ao que se
verificou em novembro de 2022;

O indicador de inflacdo subjacente (que exclui os produtos
alimentares nao transformados e energéticos) registou uma
variacao de 2,9% (3,5% em outubro);

O indice referente aos produtos energéticos situou-se em
-12,4% (-12,1% no més precedente); e

Oindicerelativoaos produtosalimentares ndo transformados
desacelerou para 3,5% (4,0% em outubro).

indices de precos no consumidor e de inflacéo subjacente
(taxa de variagao homologa e média dos ultimos 12 meses)

11,0%
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1,0%

-1,0%

IPC (tx var média dos Ultimos 12 meses)

e Inflagdo subjacente (tx var homologa)

IPC - Taxas de variacdao homdloga

3,5 40 35

121 134

Produtos energéticos Produtos alimentares ndo
transformados

IPC total Inflagdo subjacente
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Ainda em novembro de 2023, mas face ao més anterior:

«  OIPCtotal diminuiu 0,3% (-0,2% no més precedente e 0,3% em novembro de 2022); e

| « Excluindo os produtos alimentares ndo transformados e energéticos (inflacdo subjacente), a variacdo do IPC foi de -0,2%

» A variacdo média do IPC dos ultimos 12 meses diminuiu para 5,0% (5,7% em outubro).

(variacdo nula no més anterior e 0,4% em novembro de 2022).

No que respeita ao Indice Harmonizado de Precos no Consumidor (IHPC), em novembro de 2023 observaram-se as seguintes taxas

| de variagao:

« Homoéloga: 2,2%, valor inferior em 1,0 p.p. ao observado no més anterior e em 0,2 p.p. ao estimado pelo Eurostat para a Area

do Euro (em outubro, a variagdo em Portugal tinha sido superior em 0,3 p.p. a da AE);

| - Homdloga, excluindo os produtos alimentares ndo transformados e energéticos: 3,6% (4,8% em outubro), um valor inferior

«  Mensal:-1,0% (-0,4% no més anterior e variacdo nula em novembro de 2022); e

em 0,6 p.p. ao estimado para a AE;

« Média dos ultimos 12 meses: 5,9% (6,6% no més anterior).
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Espanha
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) Mais informagdo:
Indice de Pre¢os no Consumidor — novembro de 2023
14 de dezembro de 2023



https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_destaques&DESTAQUESdest_boui=594740942&DESTAQUESmodo=2&xlang=pt

BOLETIM MENSAL DE ESTATISTICA | #

Precos na producao industrial diminuiram 6,2%

Em novembro de 2023, em termos homodlogos:
« Olndice de Precos na Producao Industrial (IPPI) registou uma variacio de -6,2% (-4,9% no més anterior);

O agrupamento “Energia” foi determinante para este resultado, com um contributo de -4,5 p.p., ao passar de uma variacao
de -14,8%, em outubro, para -18,9%; e

« Excluindo o agrupamento “Energia’, a variacdo do indice agregado foi -2,3% (-1,8% no més anterior).
Também em novembro de 2023, mas face ao més anterior:
«  O/IPPI registou uma diminuicdo de 1,4% (variacdo nula em novembro de 2022);

Também neste caso, o agrupamento “Energia” foi determinante para o resultado observado, com um contributo de
-1,2 p.p., em resultado de uma diminuicdo de 5,8% (-1,0% em novembro de 2022); e

« Excluindo este agrupamento, a variagdo mensal situou-se em -0,2% (0,3% em novembro de 2022).

indice de Precos na Producao Industrial
(variacdo homoéloga)
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Mais informag&o:
Indices de Pregos na Producao Industrial — novembro de 2023
20 de dezembro de 2023
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Taxa de variacao homologa do IPC em dezembro estimada em 1,4%
Taxa de variacao média em 2022 estimada em 4,3%

O INE estima, com base na informacao ja apurada, que em dezembro de
2023 e em termos homélogos:

O Indice de Precos no Consumidor (IPC) aumentou 1,4%,
desacelerando 0,1 p.p. face ao més anterior;

O principal contributo para esta desaceleracdo provém do
comportamento dos precos dos produtos alimentares, que
terdo diminuido 0,6% face ao més anterior;

O indicador de inflacdo subjacente, que exclui os produtos
alimentares nao transformados e energéticos, registou uma
variagao de 2,6% (2,9% no més precedente);

« O indice relativo aos produtos energéticos situou-se em -10,5%
(-12,4% em novembro); e

« O indice referente aos produtos alimentares nao transformados
desacelerou para 2,0% (3,5% em novembro).

Face ao més anterior, a variacdo do IPC terd sido de -0,5% (-0,3% em
novembro de 2023 e em dezembro de 2022).

O INE estima ainda que, em dezembro de 2023, a variagao média do IPC nos ultimos doze meses tenha sido de 4,3% (5,0% no
més anterior), que compara com a variagao média de 7,8% em 2022.

O indice Harmonizado de Precos no Consumidor (IHPC) - indicador de inflacdo mais apropriado para comparacdes entre os
diferentes paises da Unido Europeia, e em particular na Area do Euro — tera registado em Portugal, em dezembro de 2023, uma
variacdo homoéloga de 1,8%, desacelerando 0,4 p.p. face ao més precedente.

Variacdo Mensal (%)’ Variacdo Homéloga (%)’
nov-23 dez-23" nov-23 dez-23"

IPC

Total -0,31 -0,46 1,54 1,37
Total exceto habitacao -0,34 -0,49 1,39 1,22
Total exc. prod. alim. nao transf. e energ. -0,22 -0,23 2,86 2,57
Produtos energéticos -1,89 -2,17 -12,39 -10,45
Produtos alimentares ndo transformados 0,17 -0,93 3,51 1,97
Produtos alimentares transformados 0,70 -0,26 2,52 1,81
IHPC

Total -1,0 -0,8 2.2 1,8

"Valores arredondados a duas e a uma casas decimais.
“Valores estimados

Mais informagéo:

29 de dezembro de 2023
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Volume de negocios nos Servicos cresceu 1,2%

Em outubro de 2023, o indice de Volume de Negdcios nos Servicos (IVNES)' apresentou uma variacao homéloga nominal de 1,2%,
0 que representa uma aceleracdo de 1,3 p.p. face ao més anterior.

A variacao do IVNES foi influenciada sobretudo pelas seguintes seccoes:

«  “Comércio por grosso; reparacao de veiculos automoéveis e motociclos’, que contribuiu com -1,0 p.p. para o resultado
agregado, embora tenha apresentado uma variacdo homologa (-1,8%) menos negativa que no més anterior (-2,8%);

- “Alojamento, restauracao e similares’, que registou um crescimento de 8,2% (10,3% em setembro) e contribuiu com 0,7 p.p.
para a variacao do indice agregado; e

«  “Transportes e armazenagem’, que registaram a aceleracao mais intensa, decorrente de uma variacao homéloga de 2,3%,
a que correspondeu um contributo de 0,3 p.p. para o resultado total.

Seccdes que integram o IVNES, agosto e setembro de 2023
(variagcao homologa, %)
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comércio e reparagdo de armazenagem e similares informagdo e consultoria, cientificas, admnistrativas e de
veiculos automdveis e comunicagdo técnicas e similares servigos de apoio
motociclos

Hset-23 ®Wout-23

Os restantes indices relativos aos Servicos apresentaram, em outubro, as seguintes variagdes homologas:
- Emprego: 3,4% (3,2% em setembro);
«  Remuneracdes: 8,6% (8,7% em setembro); e

« Horas trabalhadas (ajustado de efeitos de calendario): 2,9% (2,1% em setembro).

indice de Volume de Negécios indice de Volume de Negécios
(variagdo homdloga) (variagao homéloga)
Total Comércio por grosso, comércio e reparagao de veiculos e motociclos
20,0% - 30,0% -
18,0% -
16,0% |
14.0% 20,0% -

12,0% -
10,0% -
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6,0% -
4,0% -

0,0% T T T T T |
2,0% /1'2% \/—1.8%

0,0% T T T T T |

-2,0% - -10,0% -
out-22 dez-22 fev-23 abr-23 jun-23 ago-23 out-23 out-22 dez-22 fev-23 abr-23 jun-23 ago-23 out-23

' O INE mede o volume de negdcios nos servigos por via de um indice, o IVNES. O IVNES é baseado em dados nominais ajustados dos efeitos de calendario e da sazonalidade.
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Ainda em outubro de 2023, mas comparando com o més anterior, o volume de negécios nos Servicos aumentou 0,2% (a taxa de

variacdo mensal tinha sido nula em setembro).

Mais informagdo:

13 de dezembro de 2023
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Anuarios Estatisticos Regionais - Informacao estatistica a escala regional e
municipal

Os Anudrios Estatisticos Regionais (AER) disponibilizam um conjunto vasto de informacao estatistica a escala regional e municipal,
estruturada em quatro capitulos e 27 subcapitulos.

Destaca-se de seguida alguma da vasta informacao incluida nos AER recentemente divulgados, relativa a 2022.

- A idade mediana da populacado residente em Portugal era de 47,0 anos, e 141 dos 308 municipios (45,8%) registavam
idades medianas superiores a 50 anos;

O retrato municipal deste indicador evidenciava valores medianos mais elevados nos municipios do interior da regido
Norte e Centro, por oposicao aos municipios do litoral do Continente e das regides auténomas, que apresentavam idades
medianas da populacao residente mais baixas;

Taxa de crescimento da populacdo residente e suas componentes,
Portugal e NUTS Il, 2021/2022

%
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Mediana, 1.° e 3.2 quartis da idade da populagao residente, Portugal e NUTS Ill, 2022
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O valor do 3.° quartil das vendas de alojamentos familiares situou-se acima do valor nacional (2 219 €/m?) no Algarve
(3 042 €/m?), na Area Metropolitana de Lisboa (3 013 €/m? e na Regido Auténoma da Madeira (2 273 €/m?);

No caso das rendas de novos contratos de alojamentos familiares, o valor do 3.2 quartil era superior a referéncia nacional
(9,88 €/m?) na Area Metropolitana de Lisboa (13,25 €/m?) e no Algarve (10,11 €/m2);

37




Mediana, 1.0 e 3.° quartis das rendas por m? de novos contratos de
arrendamento de alojamentos familiares, Portugal e NUTS I, 2022
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« Em 50 municipios, mais de metade dos héspedes dos estabelecimentos de alojamento turistico eram néo residentes no
pais;
Os municipios de Machico (86,8%) — com o valor mais elevado do pais —, Santana (82,4%), Calheta (82,1%), Camara

de Lobos (81,6%) e Santa Cruz (81,4%), da Regido Autdnoma da Madeira, e o municipio de Lagos (83,0%), no Algarve,
destacavam-se por apresentarem propor¢oes de héspedes nao residentes acima de 80%.

38



Proporcao de héspedes nao residentes, Portugal, NUTS Il e municipio, 2022
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No que respeita a Ciéncia e Tecnologia, mas em 2021, as empresas constituiam o sector de execucao de despesa em Investigacao
e Desenvolvimento (I&D) mais relevante: 59,7% do total da despesa. Ao nivel regional, a despesa deste sector ultrapassava os 50%
do total da despesa:

«  No Alentejo: 68,8%;
«  No Norte: 62,5,8%; e
+ Na Area Metropolitana de Lisboa e no Centro (ambas com 58,4%).

Em 105 municipios, a totalidade da despesa em I&D era executada pelas empresas.
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Contributo e valor da despesa em I&D e propor¢ao da despesa em 1&D no PIB,
Portugal e NUTS IlI, 2021
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Mais informagdo:
Anuarios Estatisticos Regionais — 2022
18 de dezembro de 2023
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Numero de nados-vivos em outubro aumenta 1,4% em relacao ao més homoélogo
de 2022

Mortalidade

Em novembro de 2023, foram registados 9 480 6bitos, o que representa um aumento de 202 (+2,2%) face ao més precedente, mas
um decréscimo de 738 (-7,2%) relativamente a novembro de 2022.

Neste més, o numero de ébitos devidos a COVID-19:
- Desceu para 82, o que representa 0,9% da mortalidade total; e
« Registou reducdes de 89 dbitos relativamente ao més anterior e de 150 6bitos face a novembro de 2022.

O nuiimero de 6bitos registados de janeiro a novembro de 2023 foi 106 588, menos 5 988 (-5,3%) que no mesmo periodo de 2022.

Obitos e variacio homdloga, Portugal, janeiro de 2019 a novembro de 2023
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Natalidade

Em outubro de 2023, foram registados 7 561 nados-vivos, o que corresponde a um decréscimo de 13 (-0,2%) face ao més anterior,
mas a um aumento de 108 (+1,4%) relativamente a outubro de 2022.

Os 71 205 nados-vivos registados nos primeiros dez meses de 2023 superaram em 1 662 (+2,4%) o numero (69 543) relativo ao
mesmo periodo de 2022.

Nados-vivos e variacdo homoéloga, Portugal, janeiro de 2019 a outubro de 2023
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Saldo natural

Em outubro de 2023, o saldo natural foi de -1 681, agravando-se em relacdo ao registado em setembro de 2023 (-1 120), mas
desagravando-se face ao més homodlogo de 2022 (-2 049).

Nos primeiros dez meses de 2023, o saldo natural acumulou um défice de 25 628, o que representa um desagravamento face ao
observado no mesmo periodo de 2022, quando foi de 32 585.

Nados-vivos, ébitos e saldo natural, Portugal, janeiro de 2019 a outubro de 2023
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Casamentos

Em outubro de 2023, celebraram-se 3 409 casamentos, valor
em 1960 (-36,5%) ao registado no més precedente e em 269
ao apurado para outubro de 2022.

Nos primeiros dez meses de 2023, foram celebrados 33 094
casamentos, mais 362 (+1,1%) que no periodo homélogo de 2022.

Casamentos e variacao homologa,
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Mais informagdo:
Estatisticas Vitais — Dados mensais, novembro de 2023
15 de dezembro de 2023
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Dois quintos das pessoas em Portugal ja viveram pelo menos uma situacao de
violéncia ao longo da vida

Os resultados do Inquérito sobre Seguranca no Espaco Publico e Privado (ISEPP), realizado em 2022, revelam que':
« Mais de 1,4 milhdes de pessoas (18,6%) sofreram violéncia na infancia, até aos 15 anos;

Mais de 1,3 milhdes de pessoas (17,6%) com pai e mae sofreram algum tipo de abuso psicolégico ou fisico por parte dos
seus progenitores; e

Cerca de 176 mil (2,3%) foram vitimas de abusos sexuais na infancia, por parte de qualquer pessoa;

Proporcao de pessoas dos 18 aos 74 anos que sofreram algum tipo de violéncia na
infancia (até aos 15 anos), por sexo, grupo etario e tipo de violéncia, 2022
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- Uma em cada cinco pessoas (20,7%) foi vitima de assédio persistente (stalking), sendo a proporcdo mais elevada nas
mulheres (23,8%), na populacdo mais jovem (27,6%) e na mais escolarizada (29,0%);

Proporcao de pessoas dos 18 aos 74 anos, que foram vitimas de assédio
persistente, por sexo, grupo etdrio e nivel de escolaridade, 2022

" - fowl=207 . Considerando todos os contextos de violéncia
jomens

ao longo da vida, mais de dois quintos das
Mulheres pessoas (44,8%) ja viveram pelo menos uma
18-34 anos situacao de violéncia;
35-54 anos No contexto regional (NUTS Il), o Alentejo

destaca-se, ao apresentar a propor¢ao mais
baixa (37,8%); as proporcdes mais elevadas
registaram-se nas regides auténomas da
Madeira (48,1%) e dos Acores (46,9%), e na
Area Metropolitana de Lisboa (46,8%);

Até ao 1.2 ciclo do ensino basico

Ensino secundario e pés-secundario

A prevaléncia da violéncia é mais alta na
Ensino superior populagéo mais escolarizada (49,4%);

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0

" O ISEPP incidiu sobre pessoas com idades dos 18 aos 74 anos. Os resultados apresentados referem-se a situagdes vividas pelos respondentes nos 12 meses que antecederam a entrevista.
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Proporcao de pessoas dos 18 aos 74 anos que foram vitimas de algum
tipo de violéncia ao longo da vida, Portugal e NUTS Il, 2022 (%)

as mulheres, Portugal pertence ao grupo de paises

RA Madeira I + Considerando somente a violéncia exercida sobre

R.A. Agores
da Unido Europeia que apresenta, de um modo

AM. Lisboa

PORTUGAL | 44,8

geral, propor¢des mais baixas de violéncia;

As vitimas de violéncia por ndo parceiros/as

Algarve

foram quem mais relatou as suas experiéncias de
Norte violéncia (66,8%), e as vitimas de violéncia sexual

centro o na infancia quem mais as silenciou (29,4%);

< I3
=
N

. Cerca de metade das vitimas em contexto de
intimidade falaram com alguém ou alguma
entidade sobre o que Ihes aconteceu;

Alentejo

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

« As consequéncias psicoldgicas e fisicas resultantes da violéncia foram mais referidas pelas vitimas de violéncia em
contexto de intimidade;

- Mais de trés quartos (75,8%) da populacdo considera a violéncia exercida contra as mulheres por parte dos parceiros
muito comum/comum;

Mais de dois quintos (42,0%) tem opinidao semelhante sobre a violéncia contra os homens exercida pelas parceiras; e

« O conhecimento dos varios servicos/estruturas de apoio a vitimas revelou-se mais baixo no grupo de pessoas que ja
sofreu algum tipo de violéncia.

Proporcao de pessoas dos 18 aos 74 anos, por experiéncia, nos ultimos cinco anos, de roubo
de automovel, roubo de motociclo, assalto ou tentativa de assalto a sua casa, assalto ou
tentativa de assalto com uso da forca ou ameaca e furto de objetos pessoais, 2022

II

Roubo de automével Furto de objetos pessoais Assalto ou tentativa Assalto ou tentativa de Roubo de motociclo
de assalto a sua casa assalto, com uso de
forga ou ameaga

Mais informagdo:
Inquérito sobre Seguranga no Espago Publico e Privado — 2022
19 de dezembro de 2023
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Mais de 1,2 milhoes de pessoas ja sofreram discrimina¢cao em Portugal

O Inquérito as Condicoes de Vida, Origens e Trajetdrias da Populagao Residente em Portugal tem por populacao-alvo as pessoas dos
18 aos 74 anos de idade. Os seus resultados permitem constatar que, em 2023:

« As pessoas que aceitaram responder autoidentificaram-se como:
» Brancas: 6,4 milhoes;
» De origem ou pertenga mista: 262,3 mil;
» Negras: 169,2 mil;
» Asiaticas: 56,6 mil; e
» Ciganas: 47,5 mil;
« A populacdo que se identifica como branca tem uma estrutura etaria mais envelhecida;
« Mais de 4,7 milhées de pessoas estavam empregadas (62,4%), com destaque para as que se autoidentificam como:
» De origem ou pertenca mista: 67,9%;
» Negras: 64,3%; e
» Brancas: 62,9%;
« Mais de dois milhdes de pessoas tiveram necessidade de trabalhar enquanto estudavam;
« Um milhdo e setecentas mil pessoas foram forcadas a abandonar os estudos mais cedo do que gostariam;

- Tém antecedentes (background) imigratérios 1,4 milhdes de pessoas, das quais quase um milhdo (947,5 mil) nasceram
noutro pais (imigrantes);

Destas ultimas, 65,2% chegaram a Portugal ha mais de dez anos e vieram sobretudo por razdes familiares ou profissionais;

« O Algarve é a regido que tem maiores fatias da populacdo com background imigratério (31,0%) e também de imigrantes
(24,2%);

Segue-se-lhe a Area Metropolitana de Lisboa, na qual 29,2% das pessoas tém background imigratério e 18,8% sio imigrantes;
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« As maiores proporcdes de populagao com background imigratério registam-se nas pessoas que se autoidentificam como:
» Negras: 90,3%;
» Asidticas: 83,7%; e
» De origem ou pertenca mista: 69,2%;
«  Em termos de sentimento de ligacao a Portugal e a Europa:
» Mais de trés quartos (76,3%) tém um sentimento de ligacao a Portugal forte ou muito forte;
» Apenas pouco mais de metade (53,5%) tém um sentimento de ligacao a Europa forte ou muito forte; e

» A populagao com background imigratério e os imigrantes tém maior ligagao a Portugal do que ao pais de origem da
familia ou ao pais onde nasceram;

« No que respeita a linguas faladas em casa:
» 486,4 mil pessoas nao falavam exclusivamente portugués até aos 15 anos;
» 661,7 mil pessoas nao falam atualmente apenas portugués; e
» As outras linguas mais faladas sao de outros paises europeus e dos PALOP;
«  Em termos de discriminagdo vivida, mais de 1,2 milhdes (16,1%) j& a sentiram em Portugal, sobretudo pessoas que:
» Se identificam como ciganas: 51,3%;
» Se identificam como negras: 44,2%;
» Se identificam como de pertenca mista: 40,4%;
» Estao desempregadas: 24,9%;
» Tém idade dos 18 aos 34 anos: 18,9%;
» Tém ensino superior: 18,3%; e

» Sdo mulheres: 17,5%;

Contacto com autoridades na sequéncia de discriminacao

- Emtermosdediscriminacdo percebidaetestemunhada:

» Mais de 4,9 milhées de pessoas (65,1%) consideram
existir discriminagao em Portugal;

» Dois milhGes e setecentas mil pessoas (35,9%) ja
testemunharam esse tipo de situagoes; e

» Os fatores mais apontados como estando na sua
Nao base sdo: grupo étnico, cor da pele, orientacao
1081,8 mil sexual e territorio de origem.

Mais informagdo:

Inquérito as Condig¢des Origens e Trajetdrias da
Populagio Residente em Portugal (ICOT) — 2023
22 de dezembro de 2023
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Espetaculos ao vivo com grande recuperacao em 2022: numero de
sessoes, bilhetes vendidos e valor das receitas foram superiores aos dos
anos pré-pandemia

Em 2022:

O numero de empresas (75 388) e o volume de negdcios (8,1 mil milhdes de euros) do sector cultural e criativo aumentaram
10,0% e 21,2%, respetivamente, em relagao ao ano anterior;

No que respeita a espetaculos ao vivo:
» Realizaram-se 41 388 sessoes (24 469 em 2021);
» Assistiram 14,9 milhdes de espectadores (3,6 milhdes em 2021);
» Foram vendidos 6,6 milhoes de bilhetes (2,0 milhoes em 2021); e

» As receitas de bilheteira totalizaram 147,3 milhdes de euros (28,0 milhdes de euros em 2021);

10%

I 157
| R

| EE

B 26

Mdsica
8163

Teatro
2241

Outras
1350

Multidisciplinares
1485

| 101

Mista/variedades
874

W 2021 2022

Os museus tiveram 15,8 milhdes de visitantes (mais 8,3 milhdes do que em 2021), dos quais 7,7 milhdes eram estrangeiros
(mais 4,8 milhdes do que em 2021);

Milhares
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19 494 19778
20 000

15763
15000
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5000

0
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=@=Total de visitantes Visitantes estrangeiros
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Participacdo em atividades culturais dos residentes « O cinema contabilizou 9,6 milhées de espectadores
com 18 a 69 anos, 2016 e 2022 (%) (+75,4%) e 55,4 milhdes de euros de receitas de
bilheteira (+80,9%);

80.0% - No que respeita a participacdo em atividades culturais

67,2%
dos residentes com 18 a 69 anos, face a 2016;
60,0% 52,8%
45,6% 46,4% . . ,
40,5% 26 8% 38,89 413% » A proporcdo dos que assistiram a espetdculos
40,0% ’ T . - .
publicos ao vivo (52,8%), a sessbes de cinema
20,0% (40,5%), ou que visitou locais culturais (36,8%)
diminuiu, respetivamente, 14,4 p.p., 5,1 p.p. € 9,6
0.0% p.p.;e
Espetdculos publicos Sessdes de cinema Visitas a locais Leitura de livros nos
aovive culturais dltimos 12 meses » A proporcao dos que indicaram ter lido livros nos
W 2016 2022 ultimos 12 meses (41,3%) aumentou 2,5 p.p.;

- Acirculacdo total de publicacbes periddicas (jornais e revistas) foi de 338,9 milhdes, da qual 30,9% foi circulacao paga e
69,1% correspondeu a circulacao gratuita;

«  Foram editados-impressos 11 449 livros (dados provisérios), o que corresponde a um decréscimo de 5,2% relativamente a
2021;

« Os precos dos bens e servicos culturais aumentaram 1,5% face ao ano anterior, destacando-se o aumento do preco de
jornais e outras publicacées (+11,0%);

- As importacoes de bens culturais superaram as exportacoes, registando-se um défice na balanca comercial de 231,6
milhoes de euros (208,7 milhdes de euros em 2021);

« O emprego cultural foi estimado em 190,6 mil pessoas, representando 3,9% do total da economia;

A remuneracgdo bruta mensal média por trabalhador nas atividades do sector cultural e criativo foi 1 417 euros (mais 4,0%
do que em 2021); e

« Adespesa das Camaras Municipais em atividades culturais e criativas atingiu 582,0 milhées de euros, o que representa um
aumento de 18,4% (90,6 milhoes de euros) em relagao a 2021.

Despesas das Camaras Municipais em atividades
culturais e criativas, por dominios, 2022

Outras
9,9%

Atividades
interdisciplinares
27,1%

Bibliotecas e
arquivos
14,0%

Artes do espetaculo
26,7% Patriménio cultural

22,3%

Mais informagdo:
Estatisticas da Cultura — 2022
7 de dezembro de 2023
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Proveitos acumulados nos primeiros dez meses superam total anual de 2022

Em outubro de 2023", o sector do alojamento turistico? registou?:
« 2,9 milhées de héspedes;
+ 7,4 milhdes de dormidas;
« 584,2 milhdes de euros de proveitos totais;
« 441,2 milhdes de euros de proveitos de aposento;

« Uma taxa liquida de ocupacgdo-cama de 51,0% (+1,9 p.p. face ao mesmo més do ano anterior);

«  Uma taxa liquida de ocupacao-quarto de 62,4%

Héspedes nos estabelecimentos turisticos, Portugal (+1,7 p.p. relativamente ao mesmo més do ano
anterior);

N.g . Ve . . Ve
3500000 « Um rendimento médio por quarto disponivel
3000 000 2637 687 2868364 (RevPAR) de 69,6 euros (+14,1% face a outubro de
2500000 ¥ T 2022 e +38,6% comparativamente ao mesmo més
2000 000 de 2019); e
1500 000 . T

« Um rendimento médio por quarto ocupado (ADR)
1000 000 .
de 111,6 euros (+11,0% relativamente a outubro
500 000 .
I de 2022 e +32,4% em comparagao com o mesmo
0 "
outubro de 2019 outubro de 2021 outubro de 2022 outubro de 2023 més de 201 9),
mTotal mN3o residentes m Residentes X . . L
O ADR atingiu o valor mais elevado na Area
Metropolitana de Lisboa (151,0 euros), seguindo-
-se o Norte (115,1 euros), o Alentejo (98,5 euros) e a
Regido Auténoma da Madeira (97,7 euros).
Dormidas nos estabelecimentos turisticos, Portugal
N.2
8000 000 7367488

7000000 6358685 6790071

6000 000 5468 960

5000 000

4000 000

3000000

2000 000

1000000 I I I I
0

outubro de 2019 outubro de 2021 outubro de 2022 outubro de 2023

mTotal mN3o residentes m Residentes

' A informacdo aqui divulgada integra: até final de 2022, resultados definitivos; de janeiro a setembro de 2023, resultados provisorios; e relativamente a outubro de 2023, resultados
preliminares.

2 Séries mensais que incluem trés segmentos de alojamento: hotelaria (hotéis, hotéis-apartamentos, apartamentos turisticos, aldeamentos turisticos, pousadas e quintas da Madeira),
alojamento local com 10 ou mais camas (de acordo com o limiar estatistico previsto no Regulamento UE 692/2011) e turismo no espaco rural/de habitacéo.

3 Salvo indicagdo em contrario, as taxas de variacao apresentadas nesta sintese correspondem a taxas de variagdo homdloga, face ao mesmo periodo do ano anterior.
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Vari¢des homélogas de hdspedes, dormidas e proveitos no
sector do alojamento turistico

m face a outubro de 2019 = face a outubro de 2022
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Também em outubro de 2023:

« A Area Metropolitana de Lisboa foi a regido com maior peso nos proveitos totais e de aposento (34,3% e 36,9%,
respetivamente), seguindo-se o Algarve (24,3% e 22,3%, pela mesma ordem), e o Norte (17,0% e 17,8%);

Os maiores crescimentos ocorreram na Regido Auténoma da Madeira (+23,0% nos proveitos totais e +23,7% nos de
aposento), no Norte (+22,5% e +23,7%) e na Regiao Auténoma dos Agores (+21,8% e +23,2%, respetivamente);

Face a outubro de 2019, continuaram a destacar-se as evolugdes registadas na Regido Autbnoma da Madeira (+81,1% e
+91,5%) e na Regidao Auténoma dos Acores (+75,6% e +75,0%);

«  Entre os municipios com maior representatividade no total de dormidas, Lisboa concentrou 19,6% (10,6% no caso dos
residentes e 22,5% nos nao residentes), atingindo 1,4 milhdées. Comparando com outubro de 2019, as dormidas no
municipio de Lisboa aumentaram 10,5% (+5,2% nos residentes e +11,3% nos nao residentes);

Albufeira manteve-se na 2.2 posicao (peso de 11,1% no total), registando 814,5 mil dormidas, e tera ultrapassado, pela
primeira vez desde o inicio da pandemia, os niveis de 2019 (+1,0% no total; +2,8% nos residentes e +0,8% nos nao
residentes); e

Ainda na comparacdo com outubro de 2022, Tavira destacou-se, com o maior crescimento de dormidas (+19,1%),
principalmente de néo residentes, que atingiram +24,0% (+3,5% nos residentes).

Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico,
por regiao NUTS Il - outubro de 2023

N.¢

Algarve

AM
Lisboa

Norte

RA
Madeira

Centro

RA
Agores

Alentejo

0 500 000 1000 000 1500000 2000000

M N3o residentes  ® Residentes

No periodo janeiro-outubro de 2023:
- As dormidas totais cresceram 11,0% (+1,6% nos residentes e +15,6% nos nao residentes);
«  Os proveitos totais aumentaram 20,8% (+39,9% face ao mesmo periodo de 2019); e

« Os proveitos de aposento subiram 22,1% (+42,7% relativamente a janeiro-outubro de 2019).

Considerando a generalidade dos meios de alojamento (estabelecimentos de alojamento turistico, campismo e colénias de férias e
pousadas da juventude), no periodo janeiro-outubro de 2023 registaram-se:

« 28,7 milhdes de hospedes (+13,1%); e
« 76,0 milhdes de dormidas (+10,7%).

Face ao mesmo periodo de 2019, as dormidas na generalidade dos meios de alojamento aumentaram 9,0% (+7,4% nos residentes
e +9,8% nos nao residentes).

Mais informagdo:
Atividade Turistica — outubro de 2023
14 de dezembro de 2023
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Mercados externos dao sinais de abrandamento, mas continuam a impulsionar a
atividade turistica

Em novembro de 2023, o sector do alojamento turistico’ registou
1,9 milhdes de hoéspedes e 4,6 milhdes de dormidas. Estes
resultados representam aumentos de:

+ 9,2%? nos hospedes (+8,9% em outubro); e
« 7,5% nas dormidas (+8,6% em outubro). ,
Face a novembro de 2019, registam-se crescimentos de: $ t
"[\ ] lll
«  8,4% nos héspedes; e / ,ﬂ

« 12,3% nas dormidas.

Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico, por més
Valores acumulados

10°dormidas

80 Em novembro de 2023, as dormidas geradas:

70
« Pelo mercado interno, cresceram 2,3%,

e atingindo 1,3 milhdes; e

50
« Pelos mercados externos, cresceram 9,9%,

0 totalizando 3,2 milhoes.

Face a novembro de 2019, observaram-se aumentos de:

«  2,9% nas dormidas de residentes; e

0 ‘ ‘ « 16,7% nas dormidas de nao residentes.

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

e 2019 2020 2021

2022 2023

Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico, por

regiao NUTS Il - novembro de 2023 » . L
Todas as regides NUTS Il registaram acréscimos de

dormidas em novembro de 2023, que foram mais

AM Lisboa expressivos no Alentejo (+15,3%) e no Centro (+10,5%).
Algarve A Area Metropolitana de Lisboa concentrou 31,9% das
RA Madeira dormidas, seguida do Algarve (18,0%) e do Norte (17,7%).
Norte No més em andlise, a estada média nos estabelecimentos
Centro de alojamento turistico (2,40 noites) diminuiu 1,6%
Alentejo (-0,3% em outubro), sendo de:
RA Acores + 1,75 noites nos residentes (-0,4%); e

0 200 000 400 000 600 000 800 000 1 000 000 1200 000 . ~ .
. 2,85 noites nos nao residentes (-3,8%).

M NZo residentes M Residentes

"Inclui trés segmentos de alojamento: hotelaria (hotéis, hotéis-apartamentos, apartamentos turisticos, aldeamentos turisticos, pousadas e quintas da Madeira), alojamento local com 10 ou
mais camas (de acordo com o limiar estatistico previsto no Regulamento UE 692/2011) e turismo no espaco rural/de habitagéo.
2 Salvo indicagdo em contrario, as taxas de variacdo apresentadas neste destaque correspondem a taxas de variagdo homdloga.
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Os valores mais elevados deste indicador continuaram a observar-se na Regidao Auténoma da Madeira (4,70 noites) e no Algarve
(3,75 noites), tendo as estadas mais curtas ocorrido no Centro (1,70 noites), no Norte e no Alentejo (1,82 noites em ambas as
regioes).

A ocupacao nos estabelecimentos de alojamento turistico aumentou ligeiramente em novembro:
- Taxa liquida de ocupacdo-cama: +0,6 p.p., para 36,0%; e
« Taxa liquida de ocupagao-quarto: +1,0 p.p., para 46,8%.

Relativamente aos dezassete principais mercados emissores?, que representaram 83,2% das dormidas de nao residentes em
novembro de 2023, destacam-se:

« O britanico, perfazendo 15,4% do total e crescendo 15,6%;
« Oalemao, com 12,8% da procura e um crescimento de 10,1%; e

« O norte-americano, originando 9,3% das dormidas e crescendo 14,4%.

Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico, por més

10*dormidas

12

PANDEMIA COVID-19

10

5 3 s s s % 3 s 0z s % 3 s s % 3 s s s % 3
5 g 2 8 ¢ &5 g E 2% &8585 g E 2% &5 gE 28 EEEE2RE
2019 2020 2021 2022 2023

3 Com base nos resultados provisérios de dormidas em 2022.

Mais informag&o:
Atividade Turistica, Estimativa Rapida — novembro de 2023
29 de dezembro de 2023
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Transporte de passageiros manteve tendéncia de crescimento

No 3.2 trimestre de 2023, os aeroportos nacionais Aeronaves nos aeroportos nacionais
movimentaram 20,9 milhdes de passageiros, o que

corresponde a: N

80000
. , P 75324
+  +13,1% relativamente ao periodo homdlogo

de 2022; e

70 000

60 000

+  +11,3% por comparagao com o 3.° trimestre de 0000
2019.

40000

Os passageiros transportados sobre carris foram: 30000

« 53,2 milhdes por comboio, o que corresponde 20000
a acréscimos de 19,1% e 153% face, 10000
respetivamente, aos terceiros trimestres de 0
2022 e de 2019; e

3721 4721 1T 22 2722 37122 4722 1723 27123 3723

« 63,7 milhdes por metropolitano, o que
representa um aumento de 16,2% face ao Passageiros nos aeroportos nacionais
trimestre homologo de 2022 e uma redugao de

1,8% relativamente ao 3.° trimestre de 2019. 10°

30000
O transporte de passageiros por via fluvial atingiu os

7,4 milhdes, registando aumentos de 19,9% e de 4,1%
por comparagao com os trimestres homologos de 2022

. 20000 20907
e de 2019, respetivamente.

Quanto ao transporte de mercadorias, verificaram-se
as seguintes variacdes face aos terceiros trimestres de 10000
2022 e de 2019, respetivamente:

«  Viaaérea:-6,1% e +1,4%;
« Ferrovia: +2,3% e +0,8%; 3721 4T 21 1722 2722 3722 4T 22 1T 23 2723 3123
- Via maritima: -5,6% e +2,0%; e

Carga/correio nos aeroportos nacionais
- Rodovia:-10,9% e -16,6%.

60 000

53 802

50 000
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Mais informagdo:
Atividades dos Transportes — 3.2 Trimestre de 2023

6 de dezembro de 2023
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Desembarque médio diario de passageiros mantém-se acima de 100 mil em
outubro

Em outubro de 2023, nos aeroportos portugueses:
- Aterraram 22,3 mil aeronaves em voos comerciais (+8,4% relativamente ao mesmo més do ano anterior);

- O numero de passageiros, no conjunto de embarques, desembarques e transitos diretos, foi 6,4 milhdes (+11,9% face a
outubro de 2022);

Em média, desembarcaram por dia 101,2 mil passageiros (+11,6% que em outubro de 2022); e
« O movimento de carga e correio totalizou 20,4 mil toneladas (+6,8% em comparacdo com o mesmo més do ano anterior).
Relativamente a outubro de 2019:
« O numero de aeronaves aterradas foi superior em 10,9%;
« O numero de passageiros aumentou 16,4%;
O numero médio didrio de passageiros desembarcados subiu 17,8%; e

- Acarga e o correio movimentados cresceram 3,1%.

Movimento nos aeroportos nacionais, outubro de 2023
(Variagdes homologas, %)
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Carga/correio nos aeroportos nacionais
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Nota: Po = Valores provisérios; Pe = Valor preliminar.

No periodo janeiro-outubro de 2023:

+ Relativamente ao periodo homoélogo do ano anterior, o nimero de passageiros aumentou 20,6%, enquanto 0 movimento

de carga e correio decresceu 1,7%;

Comparando com o mesmo periodo de 2019, o nimero de passageiros subiu 12,2% e o movimento de carga e correio

aumentou 6,2%; e

- O aeroporto de Lisboa movimentou 49,0% (cerca de 28,7 milhdes) do total de passageiros, o que representa um aumento
de 21,3% comparando com igual periodo de 2022 (+7,7% face ao mesmo periodo de 2019);

O aeroporto do Porto concentrou 22,4% do total de passageiros movimentados e, face a janeiro-outubro de 2022, teve um

acréscimo de 21,9% (+16,7% comparando com igual periodo de 2019); e

O aeroporto de Faro registou um crescimento de 18,3% (+6,4% face a janeiro-outubro de 2019).

Passageiros desembarcados, por principais paises de origem,
janeiro-outubro de 2023 (milhares e variagao homaéloga)

Reino Unido % 2243 A 17,5%

Franca [EEIPR A 20,0%

Espanha ERIEER] A 35,3%

Alemanha EPEEER] A 9,2%

IO 13550  A34,1%
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Mais informagéo:
Estatisticas Rapidas do Transporte Aéreo — outubro de 2023
13 de dezembro de 2023
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Passageiros embarcados, por principais paises de destino,
janeiro-outubro de 2023 (milhares e variacao homéloga)
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Indicador de atividade aumenta em outubro. Pre¢os na producao industrial
diminuem mais intensamente e precos no consumidor continuam em
desaceleracao

O indice de precos na produgao industrial (IPPI), em novembro e em termos homélogos:

+ Registou uma variacao de -6,2% (apds uma variacao de -4,9% em outubro), apresentando uma taxa negativa pelo oitavo
més consecutivo. O agrupamento “Energia” continuou a ser decisivo para a reducao deste indice, com uma taxa de -18,9%;

« Excluindo a componente energética, atingiu uma variacao de -2,3%, que constitui um novo minimo da série; e

« Na sua componente “Bens de consumo”, apresentou um crescimento de 1,8% (2,8% no més anterior), prolongando o perfil
de desaceleracéo iniciado em dezembro, apés ter atingido em novembro de 2022 o valor mais elevado da série (16,2%).

No que respeita ao indice de Precos no Consumidor (IPC), também em novembro e face ao mesmo més do ano anterior:
« Oindice total teve um crescimento de 1,5%, taxa inferior em 0,6 p.p. a observada no més anterior;
- No agregado relativo aos produtos energéticos, a variacao fixou-se em -12,4% (-12,1% no més precedente); e
« Oindice referente aos produtos alimentares nao transformados desacelerou para 3,5% (4,0% em outubro).
Na vertente externa, em outubro e igualmente face ao periodo homoélogo de 2022:
«  Os precos implicitos das exportacdes de bens registaram variacdes de -4,6% (-4,7% em setembro);
«  Os precos implicitos das importagdes de bens tiveram variacdes de -5,9% (-6,9% no més anterior); e

«  Excluindo os produtos petroliferos, registaram-se decréscimos menos expressivos, de -2,9% nas exportacdes e -4,7% nas
importacoes.

Os indicadores de curto prazo relativos a atividade econémica na perspetiva da producéo, disponiveis para outubro, apontam, em
termos homologos, para:

« Uma aceleragao em volume da Construgao e, em termos nominais, dos Servicos; e
+  Diminui¢cdes menos intensas na Industria.
Na perspetiva da despesa, também em termos homologos:

« O indicador de atividade econdémica, que sintetiza um conjunto de indicadores quantitativos que refletem a evolucédo da
economia, aumentou em setembro e outubro, apés ter diminuido em agosto; e

« Oindicador de clima econdmico, que sintetiza as respostas relativas aos inquéritos qualitativos as empresas, aumentou em
novembro, depois de ter decrescido entre julho e outubro, ligeiramente no dltimo més.

No ambito do consumo privado:
- Oindicador quantitativo de consumo privado desacelerou ligeiramente em outubro, apés ter acelerado no més anterior; e

« Oindicador de confianca dos Consumidores diminuiu entre agosto e novembro, apés ter registado em julho o valor maximo
desde fevereiro de 2022.

Na 6tica do investimento, o indicador de Formacao Bruta de Capital Fixo apresentou, em outubro, uma variacdo positiva, em termos
homologos, pelo sétimo més consecutivo.

De acordo as estimativas provisérias mensais do Inquérito ao Emprego, em outubro:

« A taxa de desemprego (16 a 74 anos), ajustada de sazonalidade, foi de 6,7%, 0,1 p.p. acima do valor observado no més
anterior (6,3% em julho e 6,1% em outubro de 2022);

- Ataxa de subutilizacdo do trabalho (16 a 74 anos) situou-se em 11,9%, taxa superior em 0,1 p.p. a verificada em setembro;
e

« A populagcdo empregada (16 a 74 anos), também ajustada de sazonalidade, aumentou 1,1% em termos homologos (1,5%
em setembro) e diminuiu 0,2% face ao més anterior.

57




Alguns indicadores adicionais de atividade econémica e de consumo privado, relativos a novembro (variagbes homodlogas):

« O consumo médio de eletricidade em dia util registou um crescimento de 3,3%, o que compara com taxas de -0,1% em
setembro e de 2,1% em outubro;

Consumo médio de energia elétrica (em dia util)
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Vendas de automoveis ligeiros de passageiros
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-500- Mais informaggo:

nov-07 nov-09 nov-11 nov-13 nov-15 nov-17 nov-19 nov-21 nov-23 Sintese Econémica de Conjuntura — novembro de 2023
21 de dezembro de 2023
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Vendas no Comércio a Retalho aceleram para 2,1% em novembro

O Indice de Volume de Negécios no Comércio a Retalho (IVNCR)' acelerou, registando em novembro de 2023 um crescimento de
2,1% (+0,5% em outubro).

Considerando os agrupamentos que integram este indice, e também em termos homélogos:
«  Os“Produtos Alimentares” registaram uma taxa de variacao de 2,7%, crescendo 1,8 p.p. face ao més anterior; e
«  Os“Produtos Nao Alimentares” aumentaram 1,7% (+1,5 p.p. que no més precedente).
Registaram-se ainda, no ambito do Comércio a Retalho, as seguintes taxas de variacdo homéloga:
+ Indice de emprego: -0,4% (1,0% em outubro);
+ Indice de remuneracées: 7,7% (7,1% em outubro); e
. Indice de horas trabalhadas 1,1% (1,9% em outubro).
Relativamente ao més anterior, em novembro, o IVNCR cresceu 3,1% (-0,3% no més precedente).
Em termos nominais, registaram-se em novembro as seguintes variacdes homélogas:
+ Indice agregado: 3,1% (2,2% no més anterior);
«  “Produtos Alimentares”: 6,6% (5,8% no més precedente); e

«  "“Produtos ndao Alimentares”: 0,1% (-0,9% em outubro).

Volume de Negdcios no Comércio a Retalho
(variagdo homologa, %)
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) Mais informagdo:
Indices de Volume de Negdcios, Emprego, Remuneragdes e Horas Trabalhadas no Comércio a Retalho — novembro de 2023

29 de dezembro de 2023
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Em 2022, 61,0% do total de eletricidade produzida resultou de fontes de energia
renovaveis

Em termos ambientais, em Portugal, o ano de 2022:

« Foi o mais quente dos ultimos 92 anos, com um valor médio da temperatura média do ar de 16,64 °C, o que representa um
desvio a normal de +1,38 °C;

- Terdregistado um aumento de 1,2% das emissdes de Gases com Efeito de Estufa face a 2021, de acordo com as estimativas
preliminares, o que compara com uma reducéo de 2,9% no ano anterior;

- A qualidade do ar, em média, foi “muito boa” em 28,2% dos dias e “boa” em 45,6% (31,0% e 45,9%, respetivamente, em
2021);

« Apesar de ter ocorrido o maior aumento populacional desde o inicio do século XXI (+46 249 habitantes), e num contexto
de crescimento econémico (o consumo privado aumentou 5,6%), verificou-se:

» Uma reducdo de 10,5% do consumo interno de materiais extraidos do ambiente; e

» Uma melhoria de eficiéncia na gestao dos residuos sectoriais e urbanos, com os racios das quantidades geradas por
unidade de PIB a diminuirem, respetivamente, 2,0% e 6,4%;

.+ Osincéndios rurais afetaram uma area de 110,2 mil hectares em 2022, da qual mais de um quinto em Area Protegida (cerca
de 90% da area protegida ardida situa-se no Parque Natural da Serra da Estrela);

« O contributo das fontes de energia renovaveis para a producao de eletricidade aumentou 2,6 p.p., atingindo 61,0% do total
de eletricidade produzida;

« Osinvestimentos das empresas da Industria em termos ambientais cresceram 48,1%, com particular incidéncia no dominio
da Protecao da Qualidade do Ar e Clima (+61,7%); e

« O valor dos impostos com relevancia ambiental, 4,6 mil milhdes de euros, diminuiu 7,5%, refletindo essencialmente a
reducao da receita do imposto sobre os produtos petroliferos, em consequéncia da politica de mitigacdo do aumento dos
precos dos combustiveis.

Maior aumento populacional

desde o inicio do séc. XXI. Ano mais quente dos
Aceleragdo do consumo privado e ultimos 92 anos.
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Mais informagdo em:
Estado do Ambiente — 2022
21 de dezembro de 2023
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Consumo interno de materiais extraidos do ambiente decresceu 10,5% em 2022

A Conta de Fluxos de Materiais visa:

«  Descrever, em termos de fluxos de materiais (excluindo dgua e ar), a interacdo da economia nacional com o ambiente
natural e com o resto do mundo; e

- Permitir avaliar se o crescimento econdmico é obtido:
» Através de um uso mais eficiente dos materiais extraidos do meio ambiente (desmaterializacdo); ou
» Com recurso a uma utilizacdo mais intensa de materiais.

No ambito da Conta de Fluxos de Materiais, é fundamental o conceito de Consumo Interno de Materiais (DMC na sigla inglesa, de
Domestic Material Consumption), que:

- Mede a quantidade total de materiais consumidos diretamente numa economia, pelas empresas e pelas familias; e
- Resulta da soma da extracdo interna de materiais com a balanca comercial fisica (importagdes menos exportagoes).
Em 2022, o Consumo Interno de Materiais:
. Cifrou-se em 162,7 milhdes de toneladas, diminuindo:
» 10,5% face a 2021 (num contexto econémico marcado pelo crescimento real do PIB em 6,8%); e
» 5,7% relativamente a média ao periodo 2012-2022;
« Resultou em 86,3% da extracao interna de materiais, diminuindo 12,6% relativamente ao ano anterior;

Este decréscimo da extracdo interna de materiais explica-se pelas diminuicées observadas nos minerais ndao metalicos
(-16,9%) e nos minérios metalicos (-10,0%);

« Teve como principais categorias de materiais':
» Os Minerais nao metalicos: 60,7% (66,4% em 2021 e média de 61,6% no periodo 2012-2022); e

» A Biomassa: 23,1%.

Consumo Interno de Materiais (DMC), por tipo de material, 2022
Unidade: milhdes de toneladas

Outros
produtos e
residuos

Materiais
energéticos
fosseis

Biomassa

« Registou, face a 2021, uma reducéo de
12,6% na extragao interna de materiais,
correspondendo a 86,3% do DMC;

Minérios Este decréscimo explica-se pelas

metdlicos
diminuicdes observadas nos minerais ndo
metalicos (-16,9%) e nos minérios metalicos
(-10,0%).

Minerais ndo
metélicos

' A distribuicao do Consumo Interno de Materiais (DMC) por categoria de material indica a importancia relativa de varios materiais e o seu potencial para reutilizacao, recuperagdo ou
reciclagem.
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Consumo Interno de Materiais (DMC), por componentes, 2012-2022
Unidade: milhoes de toneladas

10
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W Balanga
comercial
fisica

M Extracdo
interna de
materiais

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Outro conceito a destacar na Conta de Fluxos de Materiais é a“produtividade dos recursos’, que é medida pelo quociente entre o
PIB (crescimento econémico) e o consumo interno de materiais (pressao sobre o ambiente).

Em 2022, este indicador aumentou 19,3%, na sequéncia do decréscimo do DMC (-10,5%) e do crescimento real do PIB (+6,8%).

Mais informagdo em:
Conta de Fluxos de Materiais 1995-2022
22 de dezembro de 2023
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Rendimento da atividade agricola devera aumentar 8,7% em 2023
Entre janeiro e outubro de 2023, as exportacoes de produtos agricolas cresceram 2,1%

De acordo com a primeira estimativa das Contas Econdmicas da Agricultura (CEA) para 2023:

« Orendimento da atividade agricola, em termos reais, por unidade de trabalho ano (UTA), deverd aumentar 8,7%, apds um
decréscimo (-11,0%) em 2022;

Para esta evolucao, foi determinante um acréscimo pronunciado do VAB em termos nominais (33,3%), que anulou o
impacto do decréscimo previsto para os “Outros subsidios a producao” (-47,3%) a pagar em 2023;

A variacao prevista para o VAB decorre de o aumento do valor da Producao do ramo agricola (17,6%) ter superado o do
Consumo intermédio (10,4%), o que decorre, entre outros fatores, do decréscimo nos precos da energia, assim como dos
adubos, cereais e oleaginosas (matérias-primas da alimentacao animal). Note-se que, em 2022, o acréscimo de precos do
consumo intermédio foi superior ao da producao; e

« No periodo janeiro-outubro, no que respeita aos produtos agricolas:

» As suas exportacdes aumentaram 2,1% face ao mesmo periodo do ano anterior, em contraste com o decréscimo nas
exportacdes totais do pais (-1,0%); e

» As suas importa¢des aumentaram 3,8%, tendo as importacdes totais registado um decréscimo de 3,6%.

Comércio Internacional de bens — Exportagdes Comércio Internacional de bens — Importacdes
Taxas de variagao anual - Produtos Agricolas, Outros produtos e Taxas de variagao anual - Produtos Agricolas, Outros produtos e
ExportagOes totais Exportagoes totais

30,3%
26,0% ) e
Produtos Agricolas Produtos Agricolas
9
l 2,1% 3,8%
23,1% 31,8%
Outros produtos Outros produtos
1 Z%I -4,2%
23,2% 31,7%
Exportagdes totais ImportagGes totais
-1,0% I -3,6%
-5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
Variag&o (%) anual m Variagdo (%) anual W Variagdo (%) anual M Variagdo (%) anual
2022/2021 2023/22 (JAN-OUT) 2022/2021 2023/2022 (JAN-OUT)

Mais informagdo em:
Contas Econdmicas das Agricultura 2023 — 1.2 Estimativa
13 de dezembro de 2023
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A habitacao concentrou cerca de 39% da despesa média das familias em 2022

De acordo com os resultados provisérios do Inquérito as Despesas das Familias 2022/2023:

« A despesa anual média dos agregados familiares em 2022/2023 foi 24 190 euros;

Cerca de 2/3 da despesa média das familias concentrou-se em encargos associados a habitacdo (39,1%), a alimentacéo
(12,9%) e aos transportes (12,4%);

Estrutura da despesa total anual média por divisao da COICOP*,

Portugal, 2022/2023
Habitagdo, agua, eletricidade, gas e outros combustiveis 39,1% 9452 €
Produtos alimentares e bebidas no alcodlicas 12,9% 3119¢€
Transportes 12,4% 3001€
Restaurantes e servigos de alojamento 2071€
Acessorios para o lar, equipamento doméstico e manuteng:ohgg?{:;\gg 4,5% 1086 €
Saude 3,8% 928€
Informagdo e comunicagdo 3,8% 916 €
Cuidados pessoais, protegdo social e bens diversos 3,6% 880 €
Seguros e meios financeiros 3,5% 855¢€
Lazer, recreagdo, desporto e cultura 3,3% 797 €
Vestudrio e calgado 1,6% 384 €
Bebidas alcodlicas, tabaco e narcéticos 1,6% 376 €
Servigos de educagdo 1,3% 324€

* COICOP - Classificagdo do Consumo Individual por Objetivo

Despesa total anual média por regidao NUTS Il, 2022/2023

« Ao nivel de regides NUTS I, a despesa anual média

2u190e  25057¢€ Jsagpe  24491€ 24363¢€
2757¢  23157¢€ foi mais elevada na regiao Norte (25 057 euros),
20439¢€ -

mas também superava a média nacional na Area
Metropolitana de Lisboa e na Regido Autdbnoma da
Madeira;
A despesa média regional mais baixa foi observada
na Regido Auténoma dos Acores (20 439 euros),
que também apresenta o perfil regional de despesa

PORTUGAL Norte Centro A. M. Lisboa Alentejo Algarve R.A. Agores R.A.Madeira mais dIStante da medla naC|0na|; €

Despesa total anual média por composicao familiar, Portugal,
2022/2023

Total N .~ ™
o = 241%0€ . Atendendo & composicdo familiar, os agregados
Agregados sem criangas dependentes 21839€

1 adulto com menos de 65 anos | 18121 com criangas dependentes gastam anualmente,
1 adulto com 65 ou mais anos | 18775¢€ em média, mais 8 861 euros do que os agregados
2 ou + adultos com menos de 65 anos 26598 € familiares sem criancas dependentes, o que se
Zou+ adultos, pelo menos 1 com 65 ou mais anos 2829¢€ traduz numa despesa mensal média superior em
Agregados com criangas dependentes 7_ 30700 €
! 738 euros;
1 adulto com 1 crianga dependente 2 644 €

1 adulto com 2 ou + criangas dependentes | 24440¢€ Esta diferenca é extensivel a todas as Divisdes da

2 ou + adultos com 1 crianga dependente 31210€ CO'COP

2 ou + adultos com 2 criangas dependentes | 30569 € ’

2 ou + adultos com 3 ou + criangas dependentes | 33345 €

Tenha-se em atencao que as opgodes técnicas subjacentes a edicdo do inquérito cujos resultados sao agora divulgados, inviabilizam
a coeréncia absoluta e global da série temporal dos inquéritos aos orcamentos familiares, tal como se explica na nota metodoldgica
incluida no Destaque a partir do qual foi elaborada esta sintese.

Mais informagdo em:
Inquérito aos Orcamentos Familiares — 2022/2023
20 de dezembro de 2023
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O Produto Interno Bruto per capita, expresso em Paridades de Poder de Compra,
foi 78,7% da média europeia em 2022, superior em 3,4 p.p. a 2021
Em 2022:

- OProduto Interno Bruto per capita (PIBpc) expresso em Paridades de Poder de Compra (PPC) situou-se em 78,7% da média
da Unido Europeia (75,1% em 2021);

Registou-se uma grande dispersao entre os 27 Estados-Membros da UE relativamente a este indicador. O Luxemburgo
(256,3) apresentou o indice de volume mais elevado, mais de duas vezes e meia acima da média da UE-27 e cerca de quatro
vezes superior ao da Bulgaria (62,1), o pais da UE com o valor mais baixo. Portugal ocupava a 20.2 da Unido Europeia, tal
Ccomo no exercicio anterior;

No que respeita a Area do Euro, Portugal ocupava, também a semelhanca do que ocorreu em 2021, a 16.2 posicao, ficando
atras de paises como a Lituania (89,2), a Espanha (85,5) e a Esténia (85,0), e a frente da Letoénia (72,6), da Eslovaquia (71,0) e
da Grécia (67,2);

« A Despesa de Consumo Individual per capita (DClpc) também expressa em PPC, um indicador mais apropriado para refletir
0 bem-estar das familias’, fixou-se em 87,0% da média da UE-27 (84,4% em 2021);

Este valor conferiu a Portugal a 12.2 posicdo na Area do Euro, e a 15.2 posicao na Unido Europeia, no que respeita a DClpc.

indices de volume per capita: PIB e Despesa de Consumo Individual 2022 (UE27=100)
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' A DClpcinclui, além das despesas de consumo final das familias, as transferéncias sociais em espécie das Administragoes Publicas para as familias, de que sao exemplo as comparticipagdes
publicas no preco de medicamentos e outros produtos farmacéuticos

Mais informagdo em:
Paridades de Poder de Compra — 2022
14 de dezembro de 2023
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Em 2022, o PIB de todas as regioes ultrapassou o nivel pré-pandemia,
destacando-se a Regiao Autonoma da Madeira, 17,4% acima do valor registado
em 2019

O INE estima que, em 2022' e em termos reais, o PIB tenha aumentado 6,8% no pais, com todas as regides a registarem crescimentos,
que foram:

«  Superiores ao do pais no Algarve (17,0%), na Regido Auténoma da Madeira (14,2%) e na Area Metropolitana de Lisboa
(8,2%);

« Idéntico ao do pais na Regiao Autdbnoma dos Acores (6,8%); e
« Inferiores ao do pais no Norte (5,6%), no Alentejo (4,7%) e no Centro (3,8%).

Tenha-se em conta que, em larga medida, as regides que apresentaram desempenhos mais modestos em 2022 tinham sido menos
afetadas pela pandemia nos dois anos anteriores. Em sentido oposto, as regides com crescimentos mais intensos em 2022 tinham
registado contragdes mais fortes nos anos da pandemia.

Estima-se igualmente que, em 2022, o PIB nominal de todas as regides tenha ultrapassado o valor do ano pré pandemia, com uma
variacdo similar a do pais (13,0%), destacando-se a Regido Auténoma da Madeira, com um PIB nominal que foi superior em 17,4%
ao registado em 2019.

Em 20212, em termos reais:

«  OPIB cresceu em todas as regides, em especial na Regidao Auténoma da Madeira (9,2%), no Algarve e na Regido Autbnoma
dos Acores (ambas com 7,4%), e no Alentejo (6,8%);

A Area Metropolitana de Lisboa (5,7%) e o Norte (5,6%) registaram um crescimento préximo do verificado no pais (5,7%); e
« O Centro apresentou um crescimento mais moderado (4,9%).

Também em 2021, o PIB per capita nas vinte e cinco regiées NUTS Ill, tomando como referéncia a média nacional, registou, como ja
aconteceu no ano anterior:

« O valor minimo na regido Tamega e Sousa (63,6); e
.+ Ovalor méximo na Area Metropolitana de Lisboa (127,3).

Contudo, a diferenca diminuiu de 64,8 p.p. em 2020 para 63,7 p.p. em 2021, em resultado da diminuicao do indice do PIB per capita
da Area Metropolitana de Lisboa (-1,1 p.p.), uma vez que o indice da regido Tamega e Sousa nao se alterou.

Variacdo real do Produto Interno Bruto (pais e NUTS Il) entre 2021 e 2022 Variacao nominal do Produto Interno Bruto (Portugal e NUTS II)
(dados provisorios) entre 2021 e 2022 (dados provisérios)
R. A. Agores _ 6,8% R.A. Acores _ 12,0%
vore [ sex Alentejo [ 10,4%
ntentejo [ 47% Norte [ 104%
cenvo [N 2% cenvo [N o
0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0% 14,0% 16,0% 18,0%

' Todos os dados relativos a 2022, incluidos nesta sintese, sdo provisorios.
2 Todos os dados relativos a 2021, incluidos nesta sintese, sao definitivos.

Mais informagdo em:
Contas Regionais — 2021 finais e 2022 provisdrias
18 de dezembro de 2023
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O saldo externo da economia portuguesa aumentou para 2,7% do PIB

No 3.° trimestre de 2023:

- A economia portuguesa' registou uma capacidade de financiamento de 2,7% do Produto Interno Bruto (PIB), mais 1,0 p.p.
que no trimestre anterior;

« O Rendimento Nacional Bruto (RNB) e o Rendimento Disponivel Bruto (RDB) aumentaram ambos 2,4% (crescimentos de
2,3% e 2,4% no trimestre anterior, respetivamente); e

- O aumento do saldo externo da economia refletiu principalmente a melhoria dos saldos das Administracdes Publicas (AP)
e das Familias?em 0,5 p.p. do PIB.

No que respeita mais especificamente as Familias:

« O seu RDB aumentou 1,9% face ao trimestre anterior, verificando-se crescimentos de 2,3% e 0,6% nas remuneragdes € no
Valor Acrescentado Bruto (VAB), respetivamente;

« A despesa de consumo final aumentou 1,1% (1,6% no trimestre anterior), determinando a reducdo da taxa de poupanca
para 6,6% (5,8% no trimestre anterior), o que conduziu a uma capacidade de financiamento de 1,1% do PIB (0,6% do PIB no
trimestre anterior); e

«  Em termos reais, o RDB ajustado per capita aumentou 0,7%.

Quanto as Sociedades Nao Financeiras:

« O seusaldo fixou-se em -1,1% do PIB, melhorando em 0,2 p.p. face ao trimestre anterior; e

« O VAB registou um aumento de 2,3%, menos 0,9 p.p. que no trimestre anterior, enquanto a Formacao Bruta de Capital
cresceu 2,7%.

O saldo das Sociedades Financeiras atingiu 2,2% do PIB, com o VAB do sector a crescer 9,3%, refletindo o crescimento da margem

de intermediacdo financeira obtida pelas instituicdes bancdrias na concessao de crédito e na captacdo de depésitos, devido ao
aumento das taxas de juro, em particular sobre os créditos.

Relativamente ao sector das Administracdes Publicas (AP):

«  Oseusaldoaumentou 0,5 p.p., passando de um saldo nulo, no 2.° trimestre, para uma capacidade liquida de financiamento
de 0,5% do PIB, em resultado de um aumento da receita (2,9%) superior ao aumento da despesa (1,9%); e

- Considerando os valores trimestrais e ndo o ano acabado no trimestre:

» O saldo das AP atingiu 5 235,9 milhdes de euros, correspondendo a 7,7% do PIB, o que compara com 6,6% no periodo
homdélogo; e

» Face ao mesmo periodo do ano anterior, verificaram-se aumentos de 10,7% na receita e de 8,0% na despesa.

Capacidade (+) / necessidade (-) de financiamento por sector
institucional
(em % do PIB, ano acabado no trimestre)

50

4,0% 20
3,0% 2,4% 2,3% 2,7% 3,0

1,7%
2,0% 1,1% 20 |
1,0% 0,5% 0,6% ’
' 00% o il 10 1
0,0% 0'0

-1,0 -
-2,0% -1,3% L% 20 |
-3,0% 30 |
-4,0% /

-40 -
-5,0%
; 5,0 -

Sociedades Ndo Sociedades Administragdes  Familias e ISFLSF Total da
Financeiras Financeiras Publicas economia

T3 T4 |71 T2 T3 T4 T1 T2 T3

T1 T2 T3 T4

T1 T2 T3 T4

2020 2021 2022 2023

2.2Trim2023 3.2 Trim 2023
[ Taxa de variagdo do consumo final (escala a esquerda)
mmmm Taxa de variagdo do rendimento disponivel (escala a esquerda)
~—=Taxa de poupanca (escala a direita)

Taxa de poupanca das Familias e ISFLSF (%; ano acabado no trimestre)

16,0
14,0
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0
0,0

' Salvo indicagao em contrario, a informagdo apresentada refere-se ao ano acabado no trimestre de referéncia. Na

Mais informagdo em:
Contas Nacionais Trimestrais por Sector Institucional — 3.2 trimestre de 2023

comparagaoentre trimestres consecutivos sao utilizadas,emregra, taxas de variacdoem cadeiaentreoanoacabado

22 de dezembro de 2023 no trimestre em causa e o ano terminado no trimestre precedente. As taxas de variagao apresentadas sdo nominais.

2 Inclui Familias e Instituicdes Sem Fim Lucrativo ao Servico das Familias.
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